
Įsivaizduokite,�kokia�būtų�tyla,�jeigu�žmonės�kalbėtų�tik�tai,�ką�žino�–�Karel Čapek 

N
EW
SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

04
-2

9-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS–THURSDAY, BALANDŽIO – APRIL 30, 2020 • Vol. CXI NR. 51 Kaina 1.50 dol.

PERIODICALS

Vilniaus miesto savivaldy-
bė lauko kavinėms ir res-
toranams šią vasarą dova-
noja viešąsias miesto erd-
ves – aikštes, skverus bei
tam tikras gatves. Šią žinią
aptarinėja visas pasaulis,
valstybėms ieškant būdų,
kaip po karantino paleng-
va grįžti į įprasto gyvenimo
vėžes – padėti atsigauti
ekonomikai, tačiau kartu
išlaikyti saugų socialinį at-
stumą. 

– 10 psl.

Dar tik penketą mėnesių
,,Klevo lapo” šalyje Lietu-
vos ambasadoriumi dir-
bantis Darius Skusevičius
mano, kad iš pandemijos
pasaulis ,,išeis” stipres-
nis, o jis pats, grįžęs į nor-
malų gyvenimą, sieks ge-
riau pažinti Kanadą.

– 3 psl.

COVID-19: Balandžio  29 d., 11:30 val. r.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 3,136,508  953,309 217,813

JAV 1,035,765 142,238 59,266   

Lietuvoje 1,344 536 44

Pastaba: Lietuva patikslino, kad užsikrėtusiųjų skaičius mažes-

nis, nei buvo pranešama iki šiol (balandžio 27 dieną buvo skel-

biamas skaičius 1,449).

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Diplomatinės
tarnybos
,,krikštas” –
korona

Išlaikyti Vilnių gyvą

Lietuvių mokykla Vašingtone
Uždarytos mokyklos mokytojus skatina ieš-
koti naujovių, būti kūrybingais. Lietuvių mo-
kykla Vašingtone įsteigė Skaitytojų klubą,
vaikai kas dieną skaito lietuviškas knygas,
o mažieji, kuriuos moko Paulina Buzaitė,
dalyvavo bendroje virtualioje pamokoje su
Jiezno ikimokyklinukais. 

– 2 ir 4 psl. 

CNN nuotr.



2 2020�BALANDŽIO�30�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

N U O M O N Ė S   I R   K O M E N TA R A I

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

Už�skelbimų�turinį�ir�kalbą�neatsakome.�

Straipsnių�autorių�nuomonė�nebūtinai�
sutampa�su�redakcijos�nuomone.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

Reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

PAULINA BUZAITĖ

Koronavirusas�pakeitė�beveik�viso�pa-
saulio�švietimo�sistemą.�Paveikė�jis,�ži-
noma,�ir�mūsų�mokyklos�veiklą�–�tra-
dicinį�ugdymą�teko�pakeisti�į�nuotolinį.
Perėjimas�prie�modernių�technologijų
turėjo�vykti�greitai,�nenorėjome�pasi-
duoti� ir� sustabdyti� vaikų� mokymosi
proceso.�Juk�ir�taip�laiko�šeštadieninė-
je�mokyklėlėje�turime�tiek�nedaug.�Ne-
galėjome�laukti,�jog�kažkas�stebuklin-
gai� mums� suteiks� technologijų� įgū-
džius,�nebuvo�,,pagalbos�skambučio”,
kuris�greitai�išspręstų�iškilusias�prob-
lemas,� tačiau� turėjome�begalinį�norą
kuo�greičiau�virtualiai�susitikti�su�mo-
kiniais�ir�toliau�tęsti�savo�misiją�–�nuo-
širdžiai�puoselėti�lietuvybę�(ir�tą�poreikį
perduoti�jaunajai�kartai).�

Taigi, kas pasikeitė mokymo būde?
Pasikeitė beveik viskas. Kiekvieną
dieną tenka ieškoti naujos meto-

dologinės medžiagos ir informacijos,
kuri sudomintų vaikus. Mokydama
Vyturėlių klasę (vaikų amžiaus vi-
durkis – šešeri metai), pamokas turiu
paruošti itin žaismingas, nes kitaip la-
bai greitai galima prarasti vaikų dė-

mesį. Laikui bėgant, suradau savo ino-
vatyvią mokymo metodiką ir supratau,
jog pradėjau pažinti dar nematytą pa-
saulį, lydimą technologijos ir nuolati-
nės kūrybinės paieškos. Tai, kas vyks-
ta pastaraisiais mėnesiais, – didžiulis
iššūkis mūsų švietimo sistemoje.

Vienas iš smagiausių dalykų ino-
vatyvios mokyklos kelionėje – nuola-
tinis tobulėjimas ir puiki vieta naujų
idėjų realizavimui. Pats geriausias to
pavyzdys yra organizuota nuotolinė pa-
moka, kurioje dalyvavo ne tik mano
klasės mokiniai, tačiau ir mokiniai iš
Lietuvos. Praėjusį šeštadienį, balandžio
25 dieną, turėjome jungtinę pamoką su
ikimokyklinukais iš Jiezno gimnazijos
Prienų rajone. Buvo be galo įdomi ir
unikali patirtis, kurios pamokos daly-
viai ir svečiai tikrai nepamirš ilgai.
Vaikams ta pamoka labai patiko, o aš
tikiuosi, kad ji – nepaskutinė tokia, lei-
dusi ugdyti socialinę, kultūrinę, pa-
saulio pažinimo ir kitas kompetencijas.
Nuotolinio ugdymo pamoka buvo skir-
ta artėjančiai Motinos dienai – gegužės
3-ajai. Gražiausiomis pamokos aki-
mirkomis, eilėraščiais ir bendra daina
pasidalinsime mūsų mokyklos socia-
linės ,,Facebook” platformos pasky-
ro je. Tikimės, jog galėsime bendra-
darbiauti su kitomis mokyklomis ne
tik karantino metu, bet ir jam pasi-
baigus. 

Nenoriu teigti, jog ši pasaulio tra-
gedija yra geras dalykas, tačiau noriu
pasakyti, kad ji atveria daugybę gali-
mybių. Šis laikas leidžia bandyti ir at-
rasti – sunkumai užgrūdina ir moko.

Atsirado  galimybė pasivyti XXI amžių.

Paulina Buzaitė – Lietuvių mo-
kyklos Vašingtone Vyturėlių   klasės
mokytoja.

Kaip koronavirusas
pakeitė mokytojos darbą 

Jungtinėje�pamokoje�–�Lietuvos�ir�Washingtono�mokyklų�mokytojos�ir�vaikai.�
P.�Buzaitės�nuotr.

Balandžio�28�d.,�antradienį,�Lietuvos�užsienio�reika-
lų�ministras�Linas�Linkevičius�su�Jungtinių�Amerikos
Valstijų�Valstybės�sekretoriaus�pavaduotoju�Stephen
Biegun�telefonu�aptarė�saugumo�iššūkius,�keliamus
tiek�konvencinių,�tiek�naujųjų�grėsmių,�tokių,�kaip�pa-
saulinė�COVID-19�krizė.

Pokalbyje pažymėta, kad kovojant su pandemija
svarbu sutelktos sąjungininkų pastangos. Iš-
reikštas susirūpinimas dėl didėjančio Rusijos ka-

rinio aktyvumo, toliau destabilizuojančio padėtį
Rytų Ukrainoje, bandymų atšaukti sankcijas prisi-
dengiant pandemija. Sutarta, kad šios besitęsiančios
Rusijos agresijos kontekste dar labiau išauga Eu-
roatlantinės  bendruomenės paramos Rytų partne-
riams reikšmė.

Aptariant Baltarusijos klausimą, ministras pa-
minėjo, kad Vakarų šalys suinteresuotos politiš-
kai, ekonomiškai ir energetiškai nepriklausoma
Baltarusija. Jis patikino, kad Lietuva pasirengusi
dirbti kartu, didinant Baltarusijos energetinę ne-
priklausomybę, tačiau svarbu, kad ir Baltarusija dėtų
pastangas. L. Linkevičius pabrėžė rinkos ekonomi-

Ir pandemijos sąlygomis – bendradarbiavimas tęsiasi

kos reformų ir tvaraus ekonominio augimo, pagar-
bos žmogaus teisėms svarbą. Išreiškė nerimą dėl ne-
pakankamų šalies pastangų suvaldyti COVID-19
pandemiją, Rusijos spaudimo strateginiams šalies
ekonomikos sektoriams.

Ministras paprašė JAV paramos Lietuvos pozi-
cijai Astravo atominės elektrinės klausimu, akcen-

tavo minėto projekto neatitikimą aplinko-
sauginės ir branduolinės saugos standar-
tams ir būtinybę įgyvendinti Europos Są-
jungos (ES) streso testų rekomendacijas iki
elektrinės paleidimo.

„Turime dirbti kartu, siekiant išlaikyti
laisvą ir nepriklausomą Baltarusiją. Ast-
ravo atominės elektrinės statyba priešta-
rauja ekonominei logikai, šaliai užkrau-
dama milžinišką ekonominę naštą, ir dar la-
biau didindama priklausomybę nuo Rusi-
jos”, – teigė L. Linkevičius.

Pokalbio metu taip pat aptartas tran-
satlantinis ryšys ir nuolat gilėjantis dviša-
lis ir daugiašalis bendradarbiavimas NATO.
Paminėta tęstinio JAV karinio buvimo re-
gione reikšmė ir patikinta, kad Lietuva

užtikrina visą reikiamą paramą sąjungininkų pa-
jėgoms COVID-19 kontekste. Pokalbyje atkreiptas dė-
mesys į vis gausėjančias prieš Lietuvą ir jos sąjun-
gininkus  nukreiptas kibernetines ir informacines
atakas.

LR ambasados Washingtone inf.

Kelionės�atidėtos,�bet�pasitarimai�vyksta. URM�nuotr.



32020�BALANDŽIO�30�D.,�KETVIRTADIENISDRAUGAS

Mūsų pašnekovas – LR ambasadorius Kanadai Da-
rius Skusevičius. Šiose pareigos buvęs viceminist-
ras – dar tik penkeri mėnesiai, ir štai beveik dve-
ji iš jų – su „koronos” ženklu.

Gerb. ambasadoriau, kai nuotoliniu būdu tariamės dėl
pokalbio „Draugui”, Jūs labai šiltai ir teigiamai sureagavote.
Malonu, kad laikraštis Jums nesvetimas. Tačiau manykime,
kad palyginus nedaug mūsų laikraščio skaitytojų (bent JAV)
žino apie Jūsų kelią į diplomatiją. Tad susipažinkime – pa-
pasakokite trumpai apie save.

Pirmiausia leiskite padėkoti už galimybę kreip-
tis į „Draugo” skaitytojus. Man 36 metai, ISM uni-
versitete Vilniuje pabaigiau vadybos studijas, Vilniaus
universitete (VU) – politikos mokslų magistro studi-
jas. Daugiau nei dešimtmetį aktyviai veikiau įvairiose
jaunimo organizacijose – buvau VU studentų atsto-
vybės prezidentas, Lietuvos studentų atstovybių są-
jungos viceprezidentas, aktyviai veikiau Vilniaus bei
Lietuvos jaunimo organizacijų sąjungose, prisidėjau
prie Pasaulio lietuvių jaunimo susitikimų organi-
zavimo Vilniuje. Tiek jaunimo organizacijose, tiek ir
tolesniuose darbuose visuomet patiko tarptautiniai
ryšiai – esu įgyvendinęs daugybę tarptautinių jau-
nimo bendradarbiavimo projektų, o dirbant Jaunimo
reikalų departamente buvau atsakingas už santykių
su Rytų partnerystės valstybėmis plėtojimą. Užsienio
reikalų ministerijoje darbus pradėjau 2013 metais –

„Sieksiu geriau pažinti Kanadą”

M
ūsų kaimynė Kanada – antra pagal plotą pa-
saulio valstybė po Rusijos, tačiau pagal gy-
ventojų skaičių – tik 26-ta (2015 m. duome-

nimis, Kanadoje gyveno 35 mln. žmonių). Valstybės
vadovai – karalienė Elizabeth II,  generalgubernato-
rė Julie Payette ir ministras pirmininkas Justin Trudeau.
Kanada paskelbė savo nepriklausomybę nuo Jung-
tinės Karalystės 1867 m. liepos 1 d.

Pirmieji lietuviai Kanadoje įsikūrė XIX a. pradžioje.
Tai buvo Napoleono armijos kariai, patekę į Didžio-
sios Britanijos kariuomenės nelaisvę ir išsiųsti į Ka-
nadą šturmuoti amerikiečių tvirtovės prie Niagaros.
XIX a. pabaigoje Winnepeg apylinkėse įsikūrė apie 20
iš Mažosios Lietuvos atsikėlusių šeimų. Apie 1900 m.
daug lietuvių atvyko iš Anglijos ir Škotijos.

Kanadoje lietuviai iš pradžių daugiausia dirbo siu-
vyklose, taip pat geležies pramonėje, vėliau įsigijo ūkių,
augino tabaką, kviečius, vaismedžius, įkūrė krautu-
vių, valyklų, restoranų, smulkių pramonės įmonių.
1905–1908 m. čia įsikūrė persekiojamų revoliucinių
įvykių dalyvių, Didžiojo Vilniaus seimo atstovų. Gana
daug lietuvių atvyko 1911–1913 m., dalis jų iš JAV. Po
Antrojo pasaulinio karo, iki 1957 m. atvyko apie 15 000
lietuvių iš Europos, pasitraukusių nuo sovietų oku-
pacijos, daug inteligentų. Iš pradžių daugelis jų pa-
gal imigracines darbo sutartis dirbo aukso kasyklo-
se, miško, tekstilės pramonėje Ontario, taip pat sa-
natorijose Manitoba provincijoje. Vėliau daug jų įsi-
kūrė Hamiltone, Ottawoje, kituose miestuose.

Pirmasis Lietuvos atstovas Kanadoje buvo To-
ronte gyvenęs kanadietis Gerard L. P. Grant-Suttie –
1931 m. gegužės 5 d. jis buvo paskirtas garbės kon-
sulu. Laikinojoje sostinėje Kaune prieš karą nebuvo
nei Kanados pasiuntybės, nei konsulato.

Kanada niekada nepripažino Lietuvos inkorpo-
ravimo į TSRS sudėtį. Iki karo dirbęs Užsienio reika-
lų ministerijoje ir vėliau Londone, dr. Jonas Žmuidzi-
nas buvo paskirtas eiti LR garbės generalinio konsulo
pareigas Toronte 1962 m. Jam mirus, 1989 m. LR dip-
lomatijos šefas Stasys A. Bačkis  į postą paskyrė in-
ži  nierių Harį Lapą. Tačiau jų galia buvo daugiau rep-
re zentacinė nei juridinė. 

Situacija pasikeitė, 1991 m. rugpjūčio 28 d. Ka-
nadai pripažinus Lietuvos valstybės nepriklausomy-
bės atkūrimą. Rugsėjo 2 d. buvo atkurti diplomati-niai
santykiai ir pirmuoju LR ambasadoriumi Kanadai tapo
istorikas Alfonsas Eidintas – tiesa, jis rezidavo Was-
hingtone. Nuo to laiko Lietuvos diplomatinė atstovybė
Ottawoje nuolat turi šeimininką, tarp jų bu vo ir JAV gi-
musi lietuvaitė Gintė Damušytė.

Kanados ambasadorius Estijai, Latvijai ir Lietu-
vai Kevin Rex reziduoja Rygoje. Vilniuje, Jogailos gat-
vėje, tėra ambasados raštinė. Diplomatinės tarnybos
internetinės svetainės kanadiečiai taip pat  neturi.

RAIMUNDAS MARIUS LAPAS
specialiai�,,Draugui”�iš�Vilniaus

dirbau ministro patarėju, 2016 metais dirbau Lietu-
vos nuolatinėje atstovybėje Europos Sąjungoje, Briu-
selyje, o nuo 2017 iki 2019 metų pabaigos buvau už-
sienio reikalų viceministras.

Nuo viceministro – į ambasadorius. Tai paaukštinimas
ar pažeminimas? Ar tik skirtingos pozicijos URM šachmatų
lentoje? Kaip Jums viceministro patirtis padeda dabarti-
niame poste?

Dirbant užsienio reikalų viceministru buvau at-
sakingas už ministerijos veiklos koordinavimą sau-
gumo politikos, rytų kaimynystės, kultūrinės dip-
lomatijos srityse. Treji metai šioje pozicijoje sutei-
kė neįkainojamos patirties, kuri vienareikšmiškai
naudinga ir padeda dirbant ambasadoriumi Kana-
doje. Užsienio reikalų ministerija yra išskirtinė ins-
titucija Lietuvoje, kadangi didžioji dalis darbuoto-
jų kas 3–5 metus rotuojasi. Skyrimą ambasadoriu-
mi Kanadoje laikau savo ankstesnių darbų įverti-
nimu – juk tam turi pritarti Lietuvos Respublikos
Prezidentas, Vyriausybė, Seimo užsienio reikalų ko-
mitetas, Kanados institucijos.

1991 m. rugsėjo 2 d. buvo atkurti Lietuvos ir Kana-
dos diplomatiniai santykiai. Kokie mūsų valstybės priori-
tetai šioje šalyje? Kaip sekasi juos įgyvendinti?

Svarbiausiu veiklos prioritetu laikau siekį,
kad Kanadoje būtų daugiau Lietuvos, o Lietuvoje –
daugiau Kanados. Keturios pagrindinės veiklos
kryptys – pagalba LR piliečiams ir santykių su ben-
druomene stiprinimas, politinių ryšių stiprinimas,
ekonominio potencialo išnaudojimas ir kultūrinių
ryšių plėtojimas. Šiais metais jau pavyko suorga-
nizuoti LR užsienio reikalų ministro Lino Linkevi-
čiaus vizitą, politines Baltijos šalių ir Kanados
konsultacijas, Kovo 11-osios renginius Ottawoje,

Oficialaus�pristatymo�iškilmėse.�Kanados�gen.�gubernatorė�Julie�Payette�–�centre,�šalia�jos�dešinėje�–�amb.�D.�Skuse-
vičius�su�žmona�Dorota.������������������������������������������������������������������������������������Kanados�gen.�gubernatorės�spaudos�tarnybos�nuotr.

Prezidentas�G.�Nausėda�D.�Skusevičiui�įteikia�skiriamuosius
raštus.������������������������LR�Prezidento�spaudos�tarnybos�nuotr.

D.�ir�D.�Skusevičiai�su�Kanados�ministru�pirmininku�Justin
Trudeau�(viduryje). Kanados�URM�spaudos�tarnybos�nuotr.

Montrealyje, įvyko viena ekonominio bendradar-
biavimo misija. Deja, prasidėjusi pandemija pako-
regavo tolimesnius veiklos planus.

Kiek LR piliečių gyvena Kanadoje, kaip konsulinėms
įstaigoms sekasi juos aptarnauti? Ar glaudūs ambasados
ir lietuviškų bendruomenių ryšiai?

Kanadoje gyvena apie 60 tūkst. lietuvių (asme-
nys nurodę pilną/dalinę lietuvišką kilmę pagal
2016 m. Kanados statistinius duomenis) – didelė jų
dalis  yra sėkmingai integravęsi į Kanados gyveni-
mą, yra šios šalies piliečiai. LR piliečių, gyvenančių
Kanadoje, skaičius yra mažesnis, geriausiai skaičius
atspindi dalyvavimas Lietuvos rinkimuose – pernai
metais Prezidento rinkimuose Kanadoje dalyvavo
apie 1000 lietuvių. Ambasada ir lietuviškos ben-
druomenės palaiko glaudžius ryšius, kartu organi-
zuoja renginius. Ambasadai labai padeda garbės kon-
sulai, kurie vykdo veiklą Montrealyje, Toronte,
Calgaryje ir Vancouveryje.

Koronaviruso pandemija „parklubdė” pasaulį, neap-
lenkdama Kanados. Bet teko skaityti ir girdėti, kad ši šalis
yra viena iš geriausiai besitvarkančių ir besirūpinančių savo
piliečiais. Kokie Vyriausybės sprendimai ir žingsniai tai lėmė?

Manau, kad dar kiek per anksti vertinti kaip
konkrečios valstybės susitvarkė kovodamos su pa-
ndemija. Kanados vyriausybė nuo pat pandemijos
pradžios paskelbė, kad padės Kanados piliečiams
grįžti į šalį, organizavo šimtus repatriacinių skry-
džių. Vien per pirmąjį mėnesį į šalį grįžo daugiau nei
milijonas piliečių. Federaliniu lygmeniu valdžia
koordinuoja provincijų pastangas kovoje su pande-
mija, didelis dėmesys skiriamas ekonomikos stip-
rinimo priemonėms.

Nukelta į 5 psl.

Ambasadorius�savo�kabinete.� Asmeninio�archyvo�nuotr.



DRAUGAS2020�BALANDŽIO�30�D.,�KETVIRTADIENIS4

AUGUSTINAS ŽEMAITIS

Tęsinys. Pradžia – balandžio 18 dieną.

2020 03 28 
Radome paskutinį senosios 
Europos gabalėlį

Iš ryto mėginame aplankyti Jatilu-
wih ryžių terasas, bet šios jau ne-
veikia: ties įvažiavimu mus apgrę-

žia atgal, tik šiokį tokį jų vaizdą nuo
kalno pamatome.

Prieš apsukdami nuo ryžių terasų,
mūsų automobilį kaimo bernai de-
zinfekuoja. Dabar Balio gatvėse kas-
dien matai tokius dezinfektorius, pės-
čiomis ar nuo mašinų purškiančius į
kairę-dešinę dezinfekcinio skysčio sta-
tines. Klausimas, ar čia ne skysčio
švaistymas: ar tikrai verta dezinfe-
kuoti pakelės medžius, krūmus, žoles?
Juk niekas jų paprastai neliečia, tai
niekas ir neužsikrečia per juos. O di-
džiausias pavojus užsikrėsti nuo labai
konkrečių, dažnai liečiamų paviršių:
durų ir jų rankenų, kranų, stalų, kė-
džių, liftų mygtukų ir pan. Bet kaimų
bernams smagu laistyti pravažiuo-
jančius motociklininkus ir motocikli-
ninkes dezinfekciniu skysčiu…

O Irane jau 300, o gal net visi 500
žmonių mirė, panašių skysčių… pri-
sigėrę. Iranas sako kovojantis dviem
frontais – viename jų – su koronavi-
rusu – keli tūkstančiai žmonių aukų.
Tačiau kitame fronte – kova su idio-
tišku gydymosi būdu, kur  „vaistai”
nuo koronaviruso grasina nusinešti
dar tūkstančius gyvybių.

Nuo pat šios pandemijos pradžių
atrodė, kad panika čia sužlugdys ne ką
mažiau gyvenimų, nei virusas. Ir, svar-
biausia, Irane taip miršta ne vien „ri-
zikos grupės” seneliai: ten tų skysčių
prisigeria net vaikai, nors jie korona-
virusu būtų persirgę lengvai, o gal ir
visai nebūtų užsikrėtę.

Papietaujame Canggu kurorte.
Ten, atrodo, tarsi kitas pasaulis, ku-
riame nėra jokios ligos, jokios krizės.
Baltaodžių daugiau, nei azijiečių –
tarsi tai būtų koks Viduržemio jūros ar
Kanarų salų Ispanijoje kurortas prieš
2–3 mėnesius.

Baseine mirkstantis vakariečių
jaunimas, keistai nužvelgia mūsų kau-
kes. Kavinėse flirtuoja porelės. Vaizdo
ryšiu iš draugų Europoje jie gauna pra-
nešimus, kuriais, atrodo, patys netiki.
Žmonių daug. Nes Canggu kurortas la-
biausiai pamėgtas skaitmeninių kla-
joklių (digital nomads), tokių kaip
mes: jie išsinuomoja vilą mėnesiui, žie-
mai, ar net metams, iš ten dirba in-
ternetu. Jie ten praktiškai gyvena
nuolat. Ir nepaisydami visokių despe-
ratiškų, tarkime, Australijos valdžios
šauksmų „grįžti iš Balio, kol dar ne-
vėlu”, ar žinių apie iš Indonezijos at-

Pandemijos metu –  iš Lietuvos į Aziją (VI dalis)
šaukiamus ambasadų tarnautojus, šie
žmonės ten liks. Nes, atrodo, nėra jo-
kios priežasties jiems nelikti.

Canggu viskas kaip buvę. Kažko-
kie ,,nuobodūs muziejai” gal ir nevei-
kia, bet juk su banglentėmis eiti į jūrą
gali kasdien. 

,,Visi tie siaubingi straipsniai apie
artėjančią apokalipsę, viskas – nesą-
monė. Juk negali būti sąmonė, ar ne?
Juk čia absurdas. Žiniasklaida išsi-
galvoja. Žmonės perdeda… ” – tokia at-
mosfera tvyro Canggu, turbūt, tokios
mintys to jaunimo galvose. Net savaip
norisi pasinerti į tą atmosferą ir joje pa-
silikti… Nusimesti veido kaukę, tarsi
ji tikrai būtų ne apsaugos priemonė, o
apokalipsės šauklys. Nusimesti socia-
linę distanciją. Pabendrauti su kitais
„įstrigusiais”, pasidalinti patirtimi.

Kai planavau šią kelionę, norėjau
pakeliauti ir su kuprine po Laosą,
Kambodžą. Vienas. Kelionėje susitik-
damas su kitais keliautojais. Nekelia-
vau tokiu būdu po šį regioną, kuris yra
tikra ,,kuprinėtojų (angl. bacpackers)
Meka”. Matau, kad nepakeliausiu ir
dabar. Progų pabendrauti buvo Balyje,
bet nepasinaudojau. 

Bergždi yra mėginimai suplanuo-
ti artimiausią ateitį, todėl stengiausi
kuo daugiau laiko skirti beužsidaran-
čių lankytinų vietų ir įkvėpiančių
vaizdų ,,gaudymui”. Be to, bendrauti
„gyvai” juk ir nerekomenduojama.
Gali užsikrėsti pats, ar, jeigu jau kaž-
kur pasigavai ligą, užkrėsti kitą. Su-
prantu, kad Canggu kol kas tai rūpi tik
man pačiam ir niekam nerūpėtų dau-
giau, bet…

Pagalvojau, kad visos kelionės
metu mes su Aiste bendravome tik tar-
pusavyje – ir su niekuo daugiau. Na, iš-
skyrus užsiregistravimą viešbučiuose,
maisto užsakymus restorane ar pasi-
imant bei grąžinant išsinuomotą au-
tomobilį. Jokių ilgesnių pokalbių su ki-
tais, net bendrų nuotraukų padaryti
nelabai prašėme. Nuo kitų žmonių sė-
dame kuo toliau, juos apeiname, net su-
laikau kvėpavimą eidamas pro dides-
nę minią. Taigi, nepaisant to, kad ju-
dame tūkstančius kilometrų, tikimybė
pasigauti ar skleisti ligą mums gal net
mažesnė, nei kažkur Lietuvoje, kur vis
tiek susitiktume su giminėmis, drau-
gais ir, tikriausiai, kartu praleistume
ilgesnį laiką.

Užtat lyginant su kitomis kelio-
nėmis, sulaukiame daugiau elektro-
ninių laiškų ir žinučių iš Lietuvos bei
Europos. Žmonės turi mažai veiklos,
tad rašo daugiau. Nuteistieji įkalinimo
įstaigose juk irgi, būna, stengiasi su-
sirasti, su kuo galėtų susirašinėti.

Daugelis Balio kurortų jau atrodo
kitaip, nei Canggu. Kuta, Džimbaranas
– apytuščiai, gyvesnės tos miestų dalys,
kur gyvena vietiniai, nei tos, kuriose
įprastai apgyvendinami turistai.

Canggu�prie�baseino�dienas�leidžiantis�jaunimas�negali�patikėti,�kad�pasaulyje�siaučia�pan-
demija.�Čia�jie�nemato�jokio�pavojaus.

Daugelyje�lankytinų�turistinių�objektų�pasitinka�panašūs�užrašai.�Šis�–�prie�Tirta�Gang-
ga�rūmų.�� Augustino�ir�Aistės�kelionių�albumo�nuotraukos.

Tirta�Gangga�karalių�rūmai�–�į�juos�galima�pažvelgti�tik�per�vartus.

Instaliuoju�būtinąją�Self Diagnosis programėlę.

Eilė�–�tik�prie�skrydžio�į�Doha�–�Kataro�sostinę,�kuri�dabar�tapo�keliautojų�tranzito�centru.�

Praeina dar vienas vakaras gė-
rintis Balio saulėlydžiu, o po to stebi-
me tamsą, apimančią šalies kurortus,
oro uostą, paplūdimius ir naująjį salos
simbolį –  vieną iš aukščiausių pasau-
lyje – į 122 metrų (400 pėdų) aukštį iš-
kilusią Garuda Wisnu Kencana skirtą
skulptūrą. 

2020 03 29 
Balis atsisveikina

Prabudęs telefone randu primini-
mą – „skrydis Balis-Surakarta”. Laikas
jau praėjo. Jau neišskridau. Pirmą kar-
tą gyvenime turėjau bilietą ir neiš-
skridau. 

Skrisiu vakare į Pietų Korėją…

Balį palikti gaila. Tai šilta, įdomi

sala su savo kultūra, draugiška kiek-
vienam atvykėliui. Indonezija elgiasi
labai svetingai. Balyje jau daugybę
dešimtmečių buriasi ta draugiška va-
kariečių bendruomenė, kurios glau-
dumo nesunaikino joks virusas. Eu-
ropoje jau nėra tos Europos, kuri dar
yra Balyje…

Išvažiuojame į paskutinį „atsi-
sveikinimo ratą” aplink Balį, tikėda-
miesi dar grįžti kada nors. Pasukame
į Rytinę salos pusę. Tirta Gangga ka-
ralių rūmai uždaryti. Nebežaidžiama,
skelbiant pranešimus „iki kovo 31 d.”,
kaip visur kitur Balyje. Tiesiai šviesiai
rašoma: „Uždaryta iki atskiro prane-
šimo”. Bent jau per vartus šiek tiek gro-
žio pamatėme.

Gėrėtis paplūdimiais, Nusa Peni-
dos salos uolėtais kontūrais, žydra
jūra niekas netrukdo – vaizdai ir nuo



5DRAUGAS 2020�BALANDŽIO�30�D.,�KETVIRTADIENIS

Pantai Candidasa kranto, ir iš Amedo kurorto – už-
buriantys.

Bet Amede išvystame ir niūrią Balio ateitį. Ar-
timą ateitį. Mėginame pavalgyti – restoranai nuo-
stabūs, bet visi uždaryti. Pora dar ,,buka” (indo-
nezietiškai ,,atidaryta”). Bet ir ten darbuotojai at-
sisako pateikti maistą ant stalo – „Amede dabar ga-
lima tik išsinešimui, taip nurodė vietos valdžia”.

Tačiau, kol paruoš patiekalus išsinešimui, visi
laukia tame restorane prie staliukų… Tada neša-
mės valgyti į automobilį. Kaip visada, ribojant, lo-
gikos – jokios, tik paniška baimė! Kam uždarinė-
ti restoranus Balyje, kur jie ir taip beveik tušti, o
atstumai tarp valgančiųjų – po keliolika metrų?
Kam atimti iš Balio verslininkų paskutinius pi-
nigus, kuriuos jie dar gali uždirbti iš paskutinių
likusių turistų? Na ir jei jau neva pavojinga val-
gyti prie staliuko, tai kaip tuomet nepavojinga
laukti užsakymo prie to paties staliuko?

Taip pat man atrodo nelogiška uždaryti Tir-
ta Ganga rūmus, kai į jų milžinišką parką vienu
metu tikriausiai teužeitų vienas kitas turistas.
Būtų ten mažiau grūdamasi, nei eilinėje Balio gat-
vėje, ir mažesnė tikimybė užsikrėsti…

Artėjant vakarui, įtampa auga – „pavyks, ar
nepavyks išskristi į Korėją?”. Žmonių Lietuvoje ir
kitur paprašėme dar kartą patikrinti ir pertikrinti
– ar visi randa internete tą patį, ką ir aš. Ar Pie-
tų Korėja įleidžia atvykėlius, Lietuvos piliečius, be
vizos? Ar suteikia jiems teisę būti 90 dienų šaly-
je?

Iš atsakymų jokių perspėjimų ar pavojaus sig-
nalų nesulaukėme, bet šiais laikais nieko nežinai.
Tik jau pats išskaičiau, kad nuo 2020 03 30 Pietų Ko-
rėja reikalauja, kad dar išvykstant, oro uoste
būtų tikrinama būsimų keleivių kūno temperatūra
– ir jei ji viršija 37,5, į lėktuvą tokie neįleidžiami.
Suprantu, kad maniškė neviršija – bet jau pakan -
kamai mačiau Indonezijoje termometrų, kurie pri-
mena atsitiktinių skaičių generatorius! Štai užeinu
į „McDonald’s” (viena retų vietų, kur Balyje tau
patikrina temperatūrą) ir man parodo 37,6. „Gal
palauksite lauke?” – sako (pirmą kartą kažkas žiū-
ri rimčiau!). Bet visgi prideda termometrą antrą-
syk. Tas pats termometras šįsyk parodo 35,5! Įlei-
džia.

Ką „atsitiktinių skaičių generatorius” man su-
generavo Balio oro uoste taip ir nesužinojau – tik-
rintojas rezultato neparodė. Bet praleido – reiškia,
mažiau 37,5.

Denpasaro Ngurah Rai oro uostas atrodo gy-
vas iš toli, bet gyvybė verda tik jo vietinių skrydžių
terminale. Tarptautinio terminalo ekrane daugelis
skrydžių jau paženklinti „cancelled” arba „no ope-
rate” – tai reiškia atšaukta jau iš anksčiau. Tą nak-
tį buvo neatšaukti vos keli skrydžiai. Vienas iš jų
– į Sydney – visi juo atskridusieji, kaip rašyta at-
mintinėje, turės 14 dienų karantinuotis viešbu-
čiuose valdžios sąskaita. Dar – į Dohą, Kataro sos-
tinę. Kataro avialinijos stebuklingai laikosi gra-
fikų. Taip stebuklingai, kad daugelis didelių ke-
leivinių lėktuvų Europos danguje dabar – ,,Qatar
Airways” reisai į Dohą, nes visi kiti sustabdyti.
Prie Dohos reiso registracijos būriuojasi kaip
niekad įvairiatautis kolektyvas. Tai tautų, įpra-
tusių skraidyti tiesioginiais reisais, atstovai: vo-
kiečiai, prancūzai, britai, rusai. Tiesioginių reisų
į jų šalis neliko, sienos užsidarė, štai visa Europa
ir skrenda namo per Dohą.

Oro linijų ,,Garuda Indonesia” skrydis į Seu-
lą – gerokai po vidurnakčio. Tai mūsų skrydis. Re-
gistratorė darsyk skrupulingai patikrina, ar tu-
rime bilietą iš Korėjos, paskaito vizų taisykles. Ko-
rėja turėtų priimti… Mums nurodo savo telefo-
nuose įdiegti ,,Self  Diagnosis App” – Seule papa-
sakos, kaip šia programėle naudotis. Bagažą tu-
rime teisę priduoti, bet nepriduodame. Visi mūsų
daiktai telpa į saloną. Kam rizikuoti nežinant, kur
nukeliaus bagažas, jeigu visgi į Korėją neįleistų…
Pasų kontrolės poste uždėjo išvykimo iš Indone-
zijos antspaudą. Viskas. Sprendimas negrįžta-
mas. Kelio atgal nėra, negaliu apsisukti ir grįžti,
nes be vizos į Indoneziją nebepateksiu. Dar vienas
sudegintas tiltas. Savaip gaila. Bet gyvenime rei-
kia daryti pasirinkimus ir aš savąjį padariau. Lėk-
tuvas pilnutėlis. Jame – daugiausiai korėjiečiai,
visi su kaukėmis. Išskyrus vieną, kosintį, kaip tik
sėdintį kėdėje už manęs (kažkoks dežavu – bet, tik-
riausiai, tokių sergančių būdavo visada, ir tik pa-
ndemijos dėka pradėjome pastebėti visus kosin-
čius, šnarpščiančius)… Skrydžio metu užmiegu.

Bus daugiau

„Sieksiu geriau pažinti Kanadą”

Atkelta iš 3 psl.

Papasakokite, kaip Jūsų ir apskritai
ambasados darbas pasikeitė pandemijos
akivaizdoje, kokius klausimus turėjote
spręsti, ar buvo  piliečių, kuriems reikė-
jo padėti ir kaip?

Prasidėjus pandemijai buvo at-
sisakyta nebūtinųjų paslaugų tei-
kimo, ambasada orientuojasi į bū-
tinąją pagalbą piliečiams, teikia in-
formaciją Lietuvos ir Kanados ins-
titucijoms, vykdoma veiklos koor-
dinacija su kitomis ES diplomati-
nėmis misijomis. Kovo mėnesį buvo
pagrindinė lietuvių, norinčių grįž-
ti į Lietuvą, banga – konsultavome
juos dėl galimų skrydžių, ambasada,
bendradarbiaujant su Lietuvos ir
Lenkijos Vyriausybe, suorganizavo
repatriacinį skrydį Torontas-Varšuva-Vilnius. 

Ar dar yra Kanadoje užstrigusių LR piliečių? Kokios
jų perspektyvos?

Kanadoje veikia keturi tarptautiniai oro uostai,
kurie ir toliau vykdo skrydžius į Europą. Ir šiandien
yra galimybė LR piliečiams skristi į, pvz., Frank-
furtą, iš ten rinktis skrydį į Rygą arba Taliną ir au-
tomobiliu vykti į Lietuvą, arba keliauti į Kielio uos-
tą ir keltu vykti į Klaipėdą. Tad „užstrigusiais” šių
piliečių nevadinčiau, greičiau tai „nusprendę pa-
ndemijos laikotarpiu likti Kanadoje”. Lietuvoje,
švelninant atvykimo į šalį
galimybes, greičiausiai ne-
užilgo atsiras ir tiesioginiai
skrydžiai į Lietuvą, tad būdų
grįžti namo atsiras dar dau-
giau. 

Grįžtant prie „taikos” lai-
kotarpio, buvusio „normalaus”
gyvenimo, kokius savo pomėgius
puoselėjate gyvendamas Kana-
doje?

Su žmona mėgstame ke-
liauti, tad grįžę į normalų
gyvenimą pirmiausiai siek-
sime geriau pažinti Kana-
dą. Mano pomėgis – bėgi-
mas ir triatlonas. Šiemet pla-
navau bėgti Ottawos mara-
tone, dalyvauti IronMan var-
žybose Mont-Tremblant.
Deja, šie renginiai buvo at-
šaukti arba atidėti. Spalio
mėnesį planavau bėgti Či-
kagos maratone, tad tikiuo-
si, kad iki to laiko pandemi-
jos banga atslūgs. 

Kaip, manote, ar pasikeis
po pandemijos sportinis, kultū-
rinis ir kitų sričių gyvenimas?

Kas jūsų nuomone, įsitvirtins kaip „nauja norma”? 
Pirmiausia tikiu, kad iš pandemijos pasaulis „iš-

eis” stipresnis, geriau suprasime, kaip turėtume elg-
tis tokiose situacijose. Naujų priemonių naudojimas
šiuo laikotarpiu niekur nedings ir papildys iki šiol
egzistavusius mechanizmus. Naujos veiklos for-
mos, atsiradusios šiuo laikotarpiu, taip pat niekur
nedings, o papildys iki šiol buvusias. Kaip ir kokiu
mastu – sudėtinga atsakyti. 

Ačiū už Jūsų mintis ir įžvalgas. Sėkmės, ištvermės ir
bus malonu pasimatyti Čikagoje – tikėkimės!

Amb.�D.�Skusevičiaus�(dešinėje)�laisvalaikis�–�bėgimas�takuose�ar�triatlono�varžybose.���Asmeninio�archyvo�nuotraukos

Žiemos�išvykoje�su�žmona�Dorota�(antra�iš�kairės).

Baltiečių�ambasadoriai:�(iš�k.):�Toomas�Lukk�(Estija),�Karlis�Eihenbaums�(Lat-
vija)�ir�Darius�Skusevičius�(Lietuva).



2020�BALANDŽIO�30�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

yra  labiau įgudęs dirbti tokius dar-
bus. Todėl rytą žmogus vėl įkėlė skry-
nią į vežimą ir nuvažiavo į savo seno
draugo dirbtuves. Drau gas  turėjo
daug įrankių ir galėjo sutaisyti bet ką.

„Gal galėtum man padėti atra-
kinti skrynią?” – paklausė žmogus.

„Tik jeigu atiduosi man pusę to,
kas joje yra”, – atsakė draugas.

Žmogus nenorėjo atiduoti pu-
sės, nes manė, kad skrynioje auksas,
todėl nepriėmė pasiūlymo ir nuke-
liavo toliau. Jis daug kartų prašė pa-
galbos, bet niekas nenorėjo padėti už
dyką, nujausdami, kad skrynioje gali
būti turtai.  Pagaliau žmogus atva-
žiavo prie raktininko dirbtuvės kai-
mo pakraštyje ir paklausė raktinin-
ko, ar jis negalėtų padėti atrakinti
spyną be užmokesčio.

„Žinoma!  –  atsakė raktinin-
kas,  –  aš  tau padėsiu,  gerasis žmo-
gau”.

„Ačiū, gerbiamasis”,  –  pagar-
biai padėkojo žmogus.

Raktininkas dirbo kelias minu-
tes, kol spyna pasidavė.

„Atsidaryk skrynią, ji tavo”, – pasakė.
Žmogus  nusišypsojo,  greitai atidarė skrynią,

bet nerado ten nei aukso, nei perlų vėrinių, nei bran-
gakmenių – tik paprastus akmenis, kurių buvo pil-
na skrynia. Žmogus neteko žado, paskui ėmė rėk-
ti, nes akmenys nepadarys jo turtingo.

„Ak, man labai gaila, gerbiamasis”, – pasakė rak-
tininkas, jausdamas žmogaus nusivylimą.

„Tylėk!”,  –  suriko  žmogus. Jis buvo perpy-
kęs, trypė kojomis – juk visą parą praleido, bandy-
damas atrakinti  skrynią, pilną  paprasčiausių  ak-
menų.

„Pasilik viską sau”, – pasakė raktininkui ir iš-
bėgo.

Kai liko vienas, raktininkui šo vė mintis. Jis pa-
ėmė didelį plaktuką ir trenkė į kelis akmenis. Ak-
menys suskilo, atidengdami aukso rūdą. Raktininkas

nusišypsojo. Prieš jį buvo
auksas. Jis galėjo tapti la-
bai turtingas, bet žinojo,
kad auksas turi atitek-
ti žmogui,  atvežusiam ak-
menis. Kitą rytą rakti-
ninkas gabeno skrynią su
aukso rūda į žmogaus na-
mus. Jis neturėjo nei ve-
žimo, nei arklio, bet buvo
labai stiprus.  Kaimo gy-
ventojai stebeilijosi į rau-
meningą raktininką, kai
jis prakaituodamas tempė
sunkią skrynią per kai-
mą. Kai pasiekė  žmo-
gaus namus, pabeldė į du-
ris.  Šeimininkas  atidarė
duris,  pažiūrėjo į rakti-
ninką ir  į  medžio skry-
nią ant žemės.

„Aš tau sakiau, gali
ją  pasilikti”,  –  burbtelė-
jo suirzęs. 

„Taip, žinau, bet pa-
galvojau, kad  gal  tu vis

dėlto  jos  norėtum”,  –  pasakė raktininkas.  Žmo-
gus  beviltiškai atsiduso  ir nenorėdamas priėmė
skrynią.

„Atidaryk”, – tarė raktininkas. 
„Joje akmenys. Ar tu nematei?” – pyko žmogus.
„Tiesiog atidaryk”, – pakartojo raktininkas.

Žmogus paabejojo, bet paklausė raktininko pa-
tarimo. 

Atidaręs skrynią, jis pamatė daug sudaužytų ak-
menų – kiekviename  žibėjo  aukso rūda. Jis tie-
siog prarado žadą – skrynia buvo pilna aukso! Žmo-
gus padėkojo geram ir maloningam raktininkui
ir atidavė jam pusę skrynioje buvusių akmenų. Kil-
nusis raktininkas, naujo draugo padedamas, ta po kai-
mo įžymybe. Jo verslas suklestėjo – nuo to laiko kai-
miečiai jam patikėdavo daug darbų.

Paula Martinson, 5 klasė

MOKINIŲ KŪRYBA

Redaktorės žodis
Balandžio�mėnuo�yra�skirtas�knygai�išaukštinti,�nes�kas�gi�mus�gelbsti�nuo�liūdesio�ir�nuobodulio,�kur

mes�rasime�neįtikėtinų�istorijų,�skambiausių�poezijos�posmų,�jeigu�ne�knygose.�Todėl�įsteigėme�Skaity-
tojų�klubą,�sukūrėme�klubo�emblemą.�Skaitome�vieni�kitiems�eilėraščius,�pasakas,�dalinamės�video�įra-
šais.�Vyresnieji�mokiniai�mielai�skaito�rimtus�kūrinius�ir�aptaria�patirtus�įspūdžius.�Suorganizavome�grei-
takalbių�konkursą,�kurio�rezultatus�paskelbsime�balandžio�30�dieną.�Mokyklos�kolektyvas�dalyvavo�Lie-
tuvos�nacionalinės�Martyno�Mažvydo�bibliotekos�paskelbtame�kūrybiškiausios�knygų�anotacijos�konkurse
„Pasaulis�mano�knygų�lentynoje”.�Visa�šia�veikla�skatiname�mokinius�skaityti�knygas,�domėtis�lietuvių�li-
teratūra,�išmokti�džiaugtis�daugiau�perskaičius�ir�daugiau�sužinojus.�Nė�dienos�be�lietuviškos�knygos!

Mokytoja Marija Dainienė

AT Ž A LY N A S
Balandis Nr. 35

„Auk, žydėk, klestėk ir savo Tėvynę mylėk!” 
Stiebkimės, tieskime rankas į viršų lyg žali medžiai į dangų, aukime savo mintimis
ir tobulėkime savo dvasia, gerais darbais puoškime save ir garsinkime Tėvynę.

Skaitytojų klubo emblema. Paulinos�Buzaitės�nuotr.

Knyga „Lietuvių mokykla 
Vašingtone  – neišdildoma žymė
mūsų gyvenime”

Pastaruosius penkerius metus mes kiekvieną
mokslo metų šeštadienį „Lietuvių mokykloje Va-
šingtone” mokomės pažinti Lietuvą. Mokyklos bib-
liotekos knygų lentynoje puoselėjame mūsų ku-
riamą mokyklos knygą. Kiekvienas iš mūsų tu-
rime daugybę nuostabių patirčių iš kelionių į Lie-
tuvą, senelių ir tėvų pasakojimų, istorijų. Bet dau-
giausiai išmokstame ir sužinome iš gražiausių,
spalvingų lietuviškų knygelių. Būtent knyga yra
šio mėnesio mokyklos kertinė vertybė.

Mūsų „auginama” mokyklos knyga yra uni-
kali, nuolatos besipildanti. Versdami jos kiekvieną
puslapį, mintimis ir prisiminimais nusikeliame
į kūrybinių pamokų, gražiausių susitikimų,
skambiausių lietuviškų dainų koncertų, spek-
taklių kuriamą meninį pasaulį. Kiekvieną kartą
džiaugiamės ir didžiuojamės turėdami galimybę
pasveikinti atvykusius svečius iš Lietuvos. Tai
mūsų bičiuliai: muzikantai, aktoriai, dailininkai,
rašytojai, diplomatai ir dar daug kitų talentingų
žmonių, be kurių mokyklos gyvenimas neįsi-
vaiz duojamas. Ši knyga – mokyklos simbolis,
mū sų vertybė, leidžianti pažinti daugiau žmonių,
Lietuvą ir vienas kitą. 

Aistė�Gulla,
Mokyklos�tarybos�pirmininkė�

Aukso skrynia
Ankstų rytą žmogus vaikščiojo pajūriu ir ne-

tikėtai pamatė medinę dė žę, kyšančią iš smėlio. Dau-
gybę kartų jis buvo klausęsis pasakoji mų apie nu -
skendusius piratų laivus, pilnus aukso skrynių, to-
dėl pribėgo prie dėžės, norėdamas geriau pasižiū-
rėti, bandė ją atidaryti, bet spyna neleido. Tada no-
rėjo pakelti, bet skrynia buvo tokia sunki, kad vos
išlaikė ją per pėdą nuo žemės, todėl grei tai ją vėl už-
kasė ir įbedė į smėlį baslį – pasižymėjo tą vietą. 

Kai sutemo, žmogus atvažiavo į pajūrį, į var-
ganą vežimą pasikinkęs savo seną arklį. Jam pa-
vyko įkelti skrynią į vežimą, todėl patenkintas nu-
važiavo  namo.  Kai  pasiekė  kaimą, keletas  jo gy-
ventojų apspito vežimą, su pagarbia baime stebei-
lydamiesi į skrynią. Žmogus liepė palikti jį ramy-
bėje. Jis nuėjo į savo trobą, o skrynią paslėpė rū-
syje. Visą naktį jis triūsė, bandydamas atrakinti su-
rūdijusią spyną, bet galų gale suprato, kad reikia
prašyti pagalbos to, kas turi geresnius įrankius ir

Paulos Martinson Iliustracija kūrinėliui  „Aukso skrynia”.

Paula Martinson. Šeimos�albumo�nuotr.



7DRAUGAS 2020�BALANDŽIO�30�D.,�KETVIRTADIENIS

MANO PERSKAITYTA KNYGA

LAIŠKAI KŪRINIO VEIKĖJUI

Labas, Tomai,
aš girdėjau, kad Tau reikia draugo. Žinau, Tau labai patinka jūra, Tu do-

miesi menu. Gal parodyk savo piešinius kitiems vaikams, gal jiems bus įdo-
mu, patiks Tavo piešiniai, taip susipažinsite, pradėsite kalbėtis, jie supras, koks
Tu esi protingas ir geras berniukas. Taip ir susidraugausite. Pabandyk pa-
kviesti juos prie jūros, juk jūra yra graži, todėl visiems patinka. Papasakok
jiems apie žuvėdras ir kaip gamta Tave supranta. Kartais bendri interesai su-
artina žmones ir jie tampa gerais draugais. Neužmiršk man parašyti, kaip Tau
sekasi. Nesikrimsk, kad vaikai iš Tavęs pasijuokia, Tu esi puikus, tik jie dar
to nesupranta.

Iki pasimatymo.
Izabelė

Knyga „Piktas vilkas”
Knyga,� kurią� aš�perskaičiau�karantino
metu�–�„Piktas�vilkas.”�Knygos�autorė�–
žymi�vokiečių�rašytoja�Nele�Neuhaus.�Šis
kūrinys�yra�išverstas�į�daug�kalbų,�į�lie-
tuvių�kalbą�išvertė�Danutė�Šaduikienė.�

„Piktas vilkas” – detektyvinis ro-
manas, kuriame aprašomos dvi žmog-
žudystės. Detektyvai Pija Kirchhof  ir
Oliveris fon Bodensteinas išaiškina
Hana Hercmano mirties aplinkybes.

Siužetas prasideda 2010 metų birželio
10 dieną ir trunka mėnesį laiko. Man la-
bai patiko ši knyga, įtaigiai aprašomos
tyrimo detalės kėlė smalsumą ir ska-
tino susidomėjimą. Knyga prasideda
nusikaltimo planu ir baigiasi detekty-
vų triumfu. Knygos viršelyje vaizduo-
jama nusikaltimo vieta.

Rekomenduočiau kitiems skaityti
šią labai įdomią knygą, jeigu patinka
paslaptingi trileriai. Aš norėčiau  per-
skaityti rašytojos Nele Neuhaus ir ki-
tas knygas.

Izabelė Vilimas, 8�kl.

Knyga „Juodasis Gražuolis”
Šios�knygos�autorė�– Anna�Sewell.�Į�lie-
tuvių� kalbą� vertė� Vilija� Vitkūnienė.
Iliustracijos� – Karolinos� Alejūnienės.
Kūrinio� žanras� – novelė.�Novelės�pa-
grindas�yra�realistinis�veiksmas,�vyks-
tantis�daug�metų.

Pasakojimas prasideda Anglijoje,
kai gimsta Juodasis Gražuolis (arklys).
Dešimties metų berniukas Juozas jį pa-
stebi ir pamilsta. Juodasis Gražuolis
yra pagrindinis veikėjas. Knygoje ap-
rašomi arklio gyvenimo sunkumai.
Juodasis Gražuolis patyrė  daug prob-
lemų. Tik jam paūgėjus, medžioklėje
susižeidžia jo motina, todėl ją nušauna.
Gražuolis lieka su Juozo šeima ir yra
nuostabiai prižiūrimas tol, kol tėvas
praranda ūkį ir netenka arklio. Di-
džiulė netektis Juozukui. Naujas Gra-
žuolio ponas yra žiaurus, jis girtuok-
liavo ir prarado arklį. Po kiek laiko ark-
lys vėl buvo pavogtas ir parduotas cir-
ko savininkams. Gražuolis ir vėl pate-
ko į nedoro savininko rankas. Arklys
vėliau dar kartą buvo parduotas ir

jam teko dalyvauti mūšyje. Pralaimė-
jus mūšį, Gražuolis vežiojo anglis ka-
sykloje. Nuostabus arklys turėjo daug
savininkų, bet ne visi juo tinkamai rū-
pinosi.

Knygoje pasakojama, kad Juodasis
Gražuolis yra labai gražus, geras ir dė-
kingas. Jis stengiasi mylėti visus, net
ir tuos, kurie jį muša. Aš žaviuosi
Gražuolio elgesiu ir gerumu. Man jo
gaila, kad jis buvo mušamas, dirbo la-
bai sunkius darbus ir buvo nemylimas,
kai paliko Juozo namus. Apmąsčiusi
šią  knygą suprantu, kad ne visi būna
laisvi, ar tai būtų gyvuliai, ar žmonės. 

Novelės laiminga pabaiga, nes
Gražuolis sugrįžta pas suaugusį savo
šeimininką Juozą, kuris  nuperka Gra-
žuolį iš akmens kasyklos vežėjo. Juozas
pažada arkliui, kad niekada jo nepar-
duos ir kad jis visada bus laisvas. Ši
knyga – Gražuolio sudėtingo gyvenimo
aprašymas – skaitytojui primena, kad
kartais savo gyvenimo laimės reikia il-
gai laukti ir daug kentėti. Jeigu jums
patinka skaityti liūdnas pasakas su lai-
minga pabaiga,  rekomenduoju šią
knygą.

Renata Sujeta, 7�kl.

Mokiniai�rašė�laiškus�Vytauto�V.�Landsbergio�knygos�„Berniukas�ir�žu-
vėdros”�vienišam�berniukui,�kuris�dėl�uždaro�būdo�buvo�ignoruojamas,�pra-
vardžiuojamas,�kartais�net�skriaudžiamas�bendraklasių.�Jis�buvo�ypatingas
vaikas:�mėgo�būti�vienas�gamtoje,�kalbėjosi�su�jūra,�paukščiais,�debesimis
ir�piešė.�Mokiniai�laiškuose�patarė,�kaip�jam�susirasti�draugų.�Mergaitės�jį
pavadino�Tomu.�

Labas, Tomai, 
aš labai vertinu, kad tamsta

kreipėtės į mane, norėdamas
gauti patarimą, kaip susirasti
draugų. 

Iš pradžių gali atrodyti, kad
nėra taip paprasta rasti draugų.
Bet tik reikia sutikti tinkamų
žmonių, kurie priims tave tokį,
koks esi. Kad rastum gerų ir tin-
kamų žmonių, reikia būti savimi,
tada tu atkreipsi dėmesį tų žmo-
nių, kurie turi panašių pomėgių
ir interesų. Tai bus lengviau su
tokiais žmonėmis susidraugauti,
nes jūs turėsite daug bendro –
savo pomėgius, veiklą, svajones.

Dar reikia būti drąsiam ir
pasitikėti savimi. Žmonėms pa-
tinka drąsūs vaikai, kurie nebijo draugauti su nepažįstamais. Jei nepasitikė-
si savimi, tai bus labai sunku susirasti gerų draugų.

Labai svarbu, kad būtum mandagus ir doras berniukas. Reikia turėti gerą
širdį. Aš suprantu, kad tu, Tomai, toks ir esi. Lengvai rasi gerų draugų, jei tu
būsi savimi, pasitikėsi savo jėgomis ir būsi doras žmogus. Aš tikiu, kad tu jau
toks esi. Linkiu sėkmės!

Su�pagarba, Karolina Ličkūnaitė 

Karolina Ličkūnaitė.       Šeimos�albumo�nuotr.

Labas!
Aš esu Renata. Man pasi-

sekė – turiu daug draugų – tai
mokyklos, sporto komandos,
choro grupės ir lituanistinės
mokyklos draugai. 

Šiandien aš noriu tau pa-
tarti, kaip galėtum susirasti
draugą. Pirmiausia reikia su-
prasti, kas yra draugas? Man
draugas yra doras žmogus, ku-
ris rūpinasi kitais. Žmogus,
kuris yra geras, malonus ir
mielas, yra draugas. Bet ne tik
žmonės gali būti draugai. Juk
ir gyvūnai – mūsų draugai. Gy-
vūnai daugeliui žmonių yra
mylimiausi draugai. Jie gali
būti tavo pagalbininkai ir su-
daryti tau draugiją, kai eini
prie jūros. Draugai yra skir-
tingi. Kartais draugauja žmo-
nės, neturintys jokių panašu-
mų, o kartais draugai yra labai
panašūs. 

Kaip surasti draugą ar su-
prasti, kad jau draugą turi?
Kai kam visai nesunku suras-
ti draugą, o kitiems būna labai
sudėtinga. Kai atsirandi būry-
je  nepažįstamų žmonių ir nežinai, nuo ko pradėti pokalbį – tai gali būti sun-
ku.  Bet pradėk ieškoti draugo savo klasėje ar mieste. Su kuriais praleidi daug
laiko, jie ir gali tapti tavo draugais. Gal tik reikia pirmam prakalbinti, ko nors
paklausti, gal padėti ar paguosti, reikalui esant. Juk pietų pertraukos metu
kalbiesi su vaikais. Juk draugai rūpinasi vieni kitais. Ir tu pabandyk susi-
draugauti: pasirūpink, padėk, patarnauk, nusišypsok. Jei kuris tau maloniai
atsakys, padėkos, palaikys pokalbį, nusišypsos – tas ir gali tapti draugu. Būk
draugiškas ir turėsi daug draugų.  

Linkiu sėkmės susirasti draugą.
Su�pagarba,�Renata Sujeta

Renata Sujeta. Šeimos�albumo�nuotr.

Laba diena, Tomai.
Noriu padėkoti už gražų laišką. Su-

prantu, jog esi susirūpinęs, kad neturi
draugų. Aš noriu Tau padėti – turiu porą
patarimų. Tu pagalvok apie savo intere-
sus: kadangi mėgsti piešti ir dažnai eini
prie jūros, galbūt galėtum draugauti su
žvejais ar menininkais, juk dailininkai
dažnai eina piešti jūrą. Atsimink, kad vi-
sada gerai rūpintis savo poreikiais, bet
reikia pasirūpinti ir draugu. Tačiau jei-
gu draugas tavimi tik naudojasi, tada ge-
riau su tokiu nebendrauti. Draugai gali
būti ne tik bendraamžiai iš mokyklos, gali
draugu tapti ir mokytojas ar vyresnis mo-
kinys, gal netgi geras, išmintingas sene-
lis. Draugai gali būti įvairūs žmonės, ga-
lima rasti draugą visai netikėtai. Linkiu
Tau kuo geriausios kloties.

Tavo�draugė�Sofija
Sofija Vorobjova.

Šeimos�albumo�nuotr.

Izabelė Vilimas.  Šeimos�albumo�nuotr.



2020�BALANDŽIO�30�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS8

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA  IR PASAULIS

Per�Motinos�dieną�judėjo�apribojimų�nebus
Vilnius (ELTA) – Premjeras Sau-

lius Skvernelis sako, kad per Motinos
dieną judėjimo apribojimai nebus
taikomi. Visgi Vyriausybės vadovas
gyventojus ragina atsižvelgti į gydy-
tojų bei epidemiologų rekomendacijas
ir nelankyti vyresnio amžiaus arti-
mųjų.

„Bet rekomendacijos išlieka tos pa-
čios: jeigu yra galimybė nekeliauti, tai

nekeliauti, ir svarbiausia, kad jeigu
yra galimybė nebendrauti su savo ar-
timaisiais, kurie yra rizikos grupėje,
tai to nedaryti”, – pridūrė jis, ragin-
damas atsižvelgti į gydytojų ir epide-
miologų rekomendacijas per Motinos
dieną savo mamų nelankyti.

Visgi Vyriausybės vadovo teigi-
mu, vykti į kapus, laikantis saugumo
sąlygų, bus galima.

Karantinas�gali�baigtis�gegužės�11�d.
Vilnius (ELTA) – Premjeras Sau-

lius Skvernelis sako, kad dar sunku
pasakyti, ar karantinas bus pratęstas
toliau. Vis dėlto S. Skvernelis nesle-
pia, kad yra galimybė, jog karantinas
baigsis gegužės 11 d., tačiau tam tik-

ri apribojimai būtų taikomi ir to-
liau. 

„Turime suvokti, kad su tam tik-
romis apsaugos sąlygomis mes turė-
sime pakankamai ilgai gyventi”, – ak-
centavo ministras pirmininkas.

Skrydžiai�gali�būti�grąžinti�gegužės�10–15�dienomis�
Vilnius (Mano vy-

riausybė) – Pirmieji skry-
džiai į kitas užsienio šalis
gali būti grąžinti gegužės
10–15 dienomis, sako prem-
jeras Saulius Skvernelis.

Jis kol kas neįvardina,
kokios pirmosios kryptys
gali būti grąžintos, tik pa-
žymėjo, kad jų nebus daug.

Susisiekimo ministras
Jaroslavas Narkevičius
tarp pirmų galimų skry-
džių krypčių įvardijo Lat-
viją, Vokietiją ir Lenkiją.

Ministras teigė, jog kol
kas Lietuvą apie pasirengimą atgai-
vinti skrydžius yra informavusi Vo-
kietijos skrydžių bendrovė „Lufthan-
sa”.

Lietuvos kelionių organizatoriai
skelbia, jog Latvijos oro linijos „Air
Baltic” jau gegužės 13 dieną planuoja
atnaujinti kai kuriuos skrydžius, o
pirmasis jų bus iš Rygos į Vilnių. Ben-
drovė jau parduoda bilietus į šį reisą.  

Vengrijos pigių skrydžių bendro-
vė „Wizz Air” taip pat skelbia par-
duodanti bilietus nuo gegužės 13 die-
nos iš Vilniaus į Londoną, o nuo 17 die-
nos – į Milaną, Oslą, Paryžių ir kitus
miestus.

Lietuvos oro uostai paskelbė, kad
atnaujinus susisiekimą oru pirmiau-
sia būtų svarstoma apie skrydžius į
Frankfurtą, Kopenhagą ir Varšuvą.

Sugriežtino�atsakomybę�už�karantino�pažeidimus
Vilnius (LRS.lt) – Seimas su-

griežtino atsakomybę karantino nesi-
laikantiems koronavirusu sergantiems
asmenims.

„Baudžiamojo kodekso pataisos
sugriežtins bausmes tiems, kurie yra
užsikrėtę virusu, tačiau nesilaiko ka-
rantino sąlygų”, – sakė teisingumo
ministras Elvinas Jankevičius.

Asmenims, kurie yra medikų in-
formuoti apie užkrečiamąją ligą ir ne-
silaikantiems karantino sąlygų, grės
bauda, laisvės apribojimas, areštas
arba laisvės atėmimas iki vienerių
metų. Dabar už tai laisvės atėmimo
bausmė nenumatyta.

Jeigu dėl tokio asmens neatsa-
kingo elgesio užkrečiamoji liga išplis
ir užsikrės kiti asmenys, tuomet jam
bausmė būtų dar griežtesnė bauda –
areštas arba laisvės atėmimo bausmė
iki 5 metų. Dabar už šį nusikaltimą
gresia laisvės atėmimo bausmė iki 3
metų.

Seimas balandžio 3 dieną priėmė
Administracinio nusižengimų kodek-
so pataisas, numatančias, kad karan-
tino metu nesilaikantiems saviizolia-
cijos fiziniams asmenims gali būti tai-
komos baudos   nuo 500 iki 1 500 eurų,
o juridiniams asmenims – nuo 1500 iki
6 000 eurų.

Pakoregavo�Steigiamojo�Seimo�šimtmečio�minėjimą
Vilnius (ELTA) – Šių metų gegu-

žės 15-ąją Seimas paminės Lietuvos
Steigiamojo Seimo šimtmetį. Šiuo
metu visame pasaulyje dėl koronavi-
ruso susiklosčiusi situacija privertė
parlamentarus koreguoti planus – šią
dieną teks minėti kitaip, nei buvo ren-
giamasi.

Esant galimybei ir laikantis visų
saugumo reikalavimų, gegužės 15 d.
Lietuvos kariuomenės Garbės sargybos
kuopos nariai pakels Lietuvos valsty-
bės vėliavas Nepriklausomybės aikš-
tėje, Vilniuje. Rytą numatytos šv. Mišios
Kauno arkikatedroje bazilikoje.

Taip pat planuojama pasodinti
ąžuolą Vilniuje, prie Seimo rūmų, ir

ąžuolą Kaune, Pelėdų kalne, ant kurio
prieš 100 metų Steigiamojo Seimo ati-
darymo dieną buvo pasodinta ąžuolų,
taip pratęsiant tradiciją. Dėl kitų ren-
ginių, numatytų rugsėjo–gruodžio mė-
nesiais, darbo grupė sprendimą dėl da-
tos ir vietos numato priimti rugsėjį, at-
sižvelgdama į renginių organizatorių
pasiūlymus bei galimybes.

Steigiamojo Seimo nariai buvo iš-
rinkti 1920-ųjų balandžio 14–16 dieno-
mis – pirmuose visuotiniuose demok-
ratiniuose rinkimuose Lietuvos isto-
rijoje. Tuomet užfiksuotas rekordinis
rinkėjų aktyvumas – rinkimuose da-
lyvavo 90 proc. visų rinkimų teisę tu-
rėjusių piliečių.

JAV�gali�siekti�žalos�atlyginimo�iš�Kinijos

Pekinas (ELTA) – JAV prezidentui
Donald Trump pagrasinus iš Kinijos
reikalauti žalos atlyginimo už koro-
naviruso pandemiją, Pekinas apkalti-
no JAV politikus „begėdiškai meluo-
jant” apie ją.

„Jie turi tik vieną tikslą: nusi-

kratyti atsakomybę už savo pačių
prastas epidemijos prevencijos ir kont-
rolės priemones bei nukreipti visuo-
menės dėmesį”, – spaudos konferen-
cijoje teigė Kinijos Užsienio reikalų
ministerijos atstovas spaudai Geng
Shuang.

Washingtonas (ELTA) – JAV pre-
zidentas Donald Trump pareiškė, kad
Washingtonas gali siekti žalos atly-
ginimo iš Kinijos dėl koronaviruso
protrūkio, kuris prasidėjo Kinijos
mieste Uhane ir išplito po visą pa-
saulį.

„Yra daug būdų, kaip galime pri-
versti juos atsakyti už tai. Kaip turbūt
žinote, atliekame labai rimtus tyri-

mus”, – sakė JAV prezidentas.
„Vokietija svarsto dalykus, mes

svarstome dalykus. Mes kalbame apie
kur kas daugiau pinigų nei Vokietija”,
– teigė D. Trump.

„Dar nenustatėme galutinės su-
mos. Ji labai reikšminga. Tai yra žala
visam pasauliui. Tai yra žala JAV, ta-
čiau taip pat visam pasauliui”, – tiki-
no prezidentas.

New Yorkas (ELTA) – Nerimau-
jant dėl tolesnio koronaviruso plitimo,
JAV New Yorko valstijoje atšaukti de-
mokratų kandidato į JAV prezidentus
pirminiai rinkimai. 

New Yorkas yra pirmoji JAV vals-
tija, kuri pirmą kartą savo istorijoje vi-
siškai atšaukė demokratų pirminius
rinkimus. Pradžioje planuota, kad bal-

savimas New Yorke vyks balandžio
pabaigoje, tačiau rinkimai buvo nu-
kelti į birželio 23 dieną, o dabar visai
atšaukti.

Iš kovos pasitraukus kairiajam
senatoriui Bernie Sanders, vienintelis
likęs demokratų kandidatas yra buvęs
viceprezidentas Joe Biden. 

Varšuva (BNS) – Lenki-
ja ryžtingai nusiteikusi iš-
ieškoti iš „Gazprom” Stok-
holmo arbitražo priteistus 1,5
mlrd. JAV dolerių, ir tai keti-
na daryti Ukrainos pavyz-
džiui – „medžioti” Rusijos
dujų giganto turtą užsienyje
ir per teismus siekti jo arešto.

„Esu tikras, kad valsty-
bės kontroliuojama naftos ir
dujų įmonė ‘Polskie Gornict-
wo Naftowe i Gazownictwo’
(PGNiG) veiks ryžtingai ir
pasirinks efektyviausią būdą
(šiai skolai išieškoti – red.).
Pasakysiu netgi kiek sarkastiškai –
patį skausmingiausią būdą atgauti tai,
kas mums priklauso, susigrąžinti tai,
ką mes per daugelį metų nepagrįstai
sumokėjome”, – pareiškė Lenkijos vals-
tybės turto viceministras Janusz Ko-
walski.

Lenkijos viceministro žodžiais,
„šios medžioklės” taikiniais pirmiau-
sia turėtų tapti Rusijos eksporto dujo-
tiekių per Baltijos jūrą operatorės –
„Nord Stream AG” ir „Nord Stream 2
AG”, sukuriant papildomas kliūtis ant-
rojo vamzdyno projekto užbaigimui.

Stokholmo arbitražas kovo 30-ąją
priėmė palankų PGNiG sprendimą jo

ginče su „Gazprom”: nurodė Rusijos
koncernui sumokėti Lenkijos įmonei
apytikriai 1,5 mlrd. JAV dolerių – dujų
kainos sumažinimą tokia suma atga-
line data nuo 2014-ųjų lapkričio.

Šią bylą Lenkija inicijavo 2015
metais, reikalaudama pagal permainas
rinkoje sumažinti kainą rusiškų dujų,
tiekiamų pagal 1996 metais pasirašytą
ir iki 2022 metų pabaigos galiosiančią
sutartį.

PGNiG šią savaitę oficialiai pa-
reiškė, jog „Gazprom” ignoruoja tarp-
tautinio arbitražo nutartį – ir toliau pa-
teikinėja sąskaitas už dujas senomis
kainomis.

Ragina�moteris�nepriešgyniauti�vyrams
Maskva (BNS) – Siekiant išveng-

ti konfliktų šeimoje, žmona neturi da-
ryti pastabų vyrui, pareiškė Rusijos
Ortodoksų Bažnyčios sinodo socialinio
skyriaus vadovas.

„Manęs klausia, kaip gyventi pa-
klūstant vyrui. Visų pirma reikia liau-
tis darius pastabas”, – pareiškė vys-

kupas Panteleimonas.
Moterims jis patarė už pastabas

sutuoktiniui save bausti.
„Pavyzdžiui, duoti tokį pažadą

Dievui: jeigu padarau pastabą, vakare
atliksiu 10 nusilenkimų... arba visą die-
ną nevalgysiu šokolado, arba nesėdė-
siu internete.”

Skrydžiai�iš�Vilniaus�gali�būti�atnaujinti�jau�gegužės�vi-
duryje.� Delfi�nuotr.

Pekinas:�JAV�„begėdiškai�meluoja“

New�Yorko�valstija�atšaukė�pirminius�rinkimus

Washingtonas (ELTA) – JAV pre-
zidentas Donald Trump, regis, patvir-
tino, kad Šiaurės Korėjos lyderis Kim
Jong Un yra gyvas ir palinkėjo jam ge-
ros kloties, viešojoje erdvėje kilus gan-
dams apie diktatoriaus sveikatą.

Paklaustas, ar turi naujos infor-
macijos apie Kim Jong Un sveikatą, D.
Trump atsakė teigiamai: „Taip, labai

gerai žinau, bet dabar apie tai negaliu
kalbėti. Tiesiog linkiu jam geros klo-
ties.”

Gandai apie prastą Kim Jong Un
sveikatą kilo po to, kai balandžio 15 d.
jis nedalyvavo Šiaurės Korėjos įkūrė-
jo, savo senelio Kim Il Sung gimimo
metinių iškilmėse. Kim Jong Un vie-
šumoje nesirodė nuo balandžio 11 d.

D.�Trump�žino�apie�Kim�Jong�Un�sveikatą

Lenkija�išieškos�priteistus�1,5�mlrd.�dolerių

Viceministras�J.�Kowalski�tikisi�iš�„Gazprom“�atgauti��pri-
teistus�1,5�mlrd.�dol. Tygodnik�nuotr.



9DRAUGAS 2020�BALANDŽIO�30�D.,�KETVIRTADIENIS

DANGUJE IR ŽEMĖJE

Euro ir kitų valiutų santykiai (2020�metų�balandžio�28�d.)

1�USD�(JAV�doleris)�–�0,92�€
1�AUD�(Australijos�doleris)�–�0,60�€
1�CAD�(Kanados�doleris)�–�0,65�€
1�GBP�(Didžiosios�Britanijos�svaras�sterlingų)�–�1,14�€
1�NZD�(Naujosios�Zelandijos�doleris)�–�0,56�€

Skleidžiami�garsai�padeda�gyvūnams�medžioti�ir�orientuotis�erdvėje. PIN�nuotr.

APIe GArsus Ir KLAusą

Be�astronomijos�mūsų�gyvenimas�būtų�daug�sunkesnis�ir�nepatogesnis. ������������RF�nuotr.

Be šIO mOKsLO PAsAuLIs BūTų KITOKs
Nuo�pirmųjų�civilizacijos�dienų astro-
nomija�turėjo�labai�didelę�įtaką�žmoni�-
jos�kultūrai.�Dar�senovėje�žmonės�davė
var�dus� daugybei� žvaigždynų� ir� sekė
juos –�kad�žinotų,�kur�keliauti�ar�kada
reikia�pradėti�sėją.�

Per kelis tūkstančius metų astro-
nomija tapo neatsiejama civili-
zacijos dalis, be šio mokslo šian-

dien neturėtume ir daugybės kiekvie-
ną dieną naudojamų technologijų. 

Na, gal ir turėtume – tačiau tokiu
atveju greičiausiai tos technologijos ne
tik atrodytų kitaip, bet ir turėtų kito-
kias funkcijas. 

Štai skaitmeninės kameros ar iš-
manieji telefonai šiandien būtų visiškai
kitokie – jei ne astronomai, kurie metų
metus buvo pilnai atsidavę savo darbui.
Prie belaidžio Wi-Fi ryšio kūrimo taip
pat prisidėjo astrono mas  (jis  norėjo
gauti ryškesnius vaizdus, gaunamus ir
radioteleskopo ir vėliau metodika buvo
pritaikyta bevieliams tinklams). 

Net ir idėjos apie galimą Žemės at-
eitį buvo suformuluotos astronomų,
kurie tyrinėjo Venerą ir išsiaiškino, ko-
kią įtaką klimato kaitai daro šiltnamio
efektas. 

Pateikiame kelis faktus apie tai,
kodėl be astronomijos ir astronomų
modernus pasaulis nebūtų toks pat. 

Todėl kitą kartą, kai kas jūsų pa-
klaus, kam reikia tyrinėti kosmosą –
turėsite atsakymą. 

GPS 

Jau kelis dešimtmečius Anderso-
no stalkalnyje (Anderson Mesa) stovi
Y formos observatorija, kuri priklau-
so JAV kariuomenei. Čia dirba profe-
sionalūs astronomai, kurie dideliu te-
leskopų masyvu bando kuo tiksliau nu-
statyti žvaigždžių vietą kosmose ir jų
judėjimo kryptį bei greitį. 

Visi kosmose esantys GPS paly-
dovai ir kiti erdvėlaiviai daugiausia re-
miasi šios observatorijos surenkama
informacija. Be šių duomenų neveiktų
GPS palydovai, o be jų savo telefonuo-
se negalėtume naudotis žemėlapiais. 

Tai  reiškia,  kad  prireikus nega-
lėtume sužinoti nei kur esame, nei ku-
ria kryptimi judame. Be šios observa-
torijos neveiktų ir daugybė NASA bei
JAV Gynybos departamento turimų
prietaisų.  Na o paprasti žmonės nega-
lė-tų naudotis savo mobiliaisiais įren-
giniais. 

Branduolinė energija 

Beveik visose pasaulio šalyse švie-
sa kambariuose dega didele dalimi

Garsas� yra� slėgio� svyravimas,� sklin-
dantis�ore,�vandenyje�ar�kitoje�terpėje.�

Pirmiausia, jais bendraujama.
Garsai gali turėti daugybę va-
riacijų, kurios perteikia skir-

tingą informaciją. Paukščio čiulbėji-
mas gali nusakyti jo fizinę būseną,
pasirengimą poruotis ir atbaidyti kon-
kurentus. Tačiau taip pat garsas gali
būti naudojamas orientuojantis erdvėje
(kaip tai daro šikšnosparniai) ar me-
džiojant.

Žinduoliai ir paukščiai gerklėje
turi specialias vibruojančias memb-
ranas, vadinamas balso stygomis. Žu-
vys skleidžia garsus virpindamos savo
plaukimo pūsles, o vabzdžiai – vieną į
kitą trindami kojas, koją ir sparną
arba abu sparnus. Taip pat yra gyvū-
nų, kurie skleidžia garsus naudoda-
miesi aplinkiniais objektais, tarsi gro-
tų instrumentais. Geriausias to pa-
vyzdys  – genys, kuris triukšmauja
snapu kaldamas medžio kamieną ar ša-
kas.

astronomų dėka. 
Praėjusio amžiaus ketvirtajame

dešimtmetyje vokiečių-amerikiečių
astronomas Hans Bethe atrado, kad
Saulėje vyksta branduolinės reakcijos
ir dėl to išsiskiria milžiniškas kiekis
energijos. Tuo metu įtampa pasaulyje
vis didėjo – visi žinojo, kad greitai kils
dar vienas karas, todėl buvo greitai su-
galvota šiuos mokslininko atradimus
pritaikyti ginklams. 

H. Bethe buvo pakviestas dirbti
prie Manhatano projekto, kurio tikslas
buvo sukurti atominę bombą. Šių ban-
dymų eigoje mokslininkai sukūrė ir
pirmąsias atomines jėgaines, kurios da-
bar yra naudojamos visame pasaulyje. 

Radaras 

Maždaug tuo metu, kai H. Bethe
bandė įminti žvaigždžių slepiamas pa-
slaptis, kiti mokslininkai kūrė rada-
rus, kuriais galėtų tyrinėti Žemės jo-
nosferą. 

Tai tas Žemės atmosferos sluoks-
nis, kuriame dujų atomus jonizuoja
Saulės ultravioletiniai, rentgeno spin-
duliai ir kitokia iš kosmoso atkeliau-
janti spinduliuotė. 

Karo metu Didžioji Britanija ėmė
nerimauti dėl vokiečių vykdomų ant-
skrydžių, todėl gynybos departamen-
tui net buvo kilusi idėja sukurti „mir-
ties spindulį” – technologiją, su kuria
būtų galima numušti priešų lėktu-
vus. Tačiau radijo fizikas Robert Wat-
son-Watt pasiūlė kiek kitokią techno-
logiją – radarą, kuriuo būtų galima
sekti priešų orlaivius. 

Šiandien radarai yra naudojami
ne tik kariuomenėje – be jų nežinotu-
me orų prognozių, taip pat būtų neį-
manoma nustatyti besiformuojančių
tornadų. 

Putos su atmintimi 

Vykdant „Apollo” programą, in-
žinierius Charles Yost buvo paskirtas
dirbti prie absorpcijos technologijos
raketos valdymo modulyje. 

Jis buvo paskirtas dirbti prie pa-
togesnių lėktuvų sėdynių sukūrimo.
NASA teigia, kad C. Yost sukūrė šią
minkštą ir patogią medžiagą, kurią
šiandien naudojame daugelis. „Putos
su atmintimi” (angl. Memory foam) sė-
dynės yra ne tik patogesnės ilgai
skrendant, bet gali sugerti ir didesnį
smūgį avarijos metu. 

Šiandien ši medžiaga yra dar la-
biau patobulinama ir naudojama ne tik
čiužiniuose ar sėdynėse, bet ir ausinių
paminkštinimuose, šalmuose. 

lrytas.lt

syvumą ir stiprumą, šikšnosparniai
gali susidaryti detalų aplinkos vaizdą –
tokį precizišką, jog be vargo gali aptikti
uodus ir kitus smulkius vabzdžius.

Motinos ir vaiko ryšys

Jei delfino patelė nori surasti savo
vaiką, ji išleidžia tik jai būdingą garsą.
Jaunikliui jį atkartojus, juodu randa
vienas kitą.

Kalba pirmiausia priskiriama
žmonėms, tačiau kai kurie gyvūnai
skleidžia sudėtingus ir skirtingus gar-
sus, kurie taip pat gali būti laikomi kal-
ba. Kuprotieji banginiai ir orkos leidžia
ilgus, spragsėjimą, zirzimą ar spiegimą
primenančius garsus, kurie dažnai
vadinami dainavimu. 

Detali tokių garsų analizė at-
skleidė nuostabą keliančius rezultatus.
Pastebėti nedideli garsų skirtumai
tarp pavienių ir grupėse esančių ban-
ginių. Jie primena žmonių kalboje
esančias skirtingas tarmes. Taip pat at-
skleista, jog delfinai turi individualius

Garso vibracijos, virpindamos oro
molekules, sklinda erdvėje visomis
kryptimis, tačiau jos girdimos tik tuo-
met, kai pasiekia gyvūno klausos or-
ganą, dažniausiai sudarytą iš memb-
ranos arba jautrių plaukelių. Virpesiai
verčiami į nervinius signalus, o šie re-
gistruojami smegenyse.

Šikšnosparnio sonaras

Šikšnosparnių skleidžiami garsai
skirti ne tik komunikacijai, bet ir na-
vigacijai ar net grobiui aptikti.

Iš šikšnosparnio nosies ar bur-
nos sklinda garsas, primenantis klyks-
mą. Judindamas veido raukšles, jis
gali suformuoti aštrų garsą.

Garsas pereina per aplinkoje esan-
čius objektus, panašiai kaip švyturio
spindulys. Garsas atsimuša į grobį.

Šikšnosparnio ausys detektuoja
nuo grobio atsispindėjusį garsą. Pagal
tai šikšnosparnis nustato grobio bu-
vimo vietą

Įvertindami aidų trukmę, inten-

„vardus”, t. y. bendraudami jie naudoja
specifinį garsą, kuris kiekvienam del-
finui yra skirtingas.

Mirtini garsai 

Labai intensyvus garsas gali su-
kelti skausmą tiek žmonėms, tiek gy-
vūnams. 

Kadangi vanduo yra tankesnis už
orą, garsas jame sklinda greičiau. To-
dėl kai kurie gyvūnai naudoja garsus
kaip ginklus. Kašalotai gali skleisti la-
bai smarkų, sprogimą primenantį
triukšmą. Tokie skardūs garsai pade-
da surasti maistą. Pakankamai stipri
garso banga užmuša žuvis ir kalmarus.

Garsiausias pasaulio gyvūnas – ka-
šalotas. Jo skleidžiamas garsas yra
slėgio banga, kurios storis prilygsta te-
lefono ryšių stulpui. Jei tokį garsą iš-
girstume būdami po vandeniu, jis
skambėtų garsiau net už reaktyvinio
variklio ūžimą kilimo metu.

,,Iliustruotasis mokslas”



10 2020�BALANDŽIO�30�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

SVEIKATA

GYD. ONA RADZEVIČIENĖ

Pasauliui�susidūrus�su�SARS-CoV2�virusu�ir�nauja,�jo
sukeliama�koronaviruso�COVID-19� liga,�staiga�pra-
dėta�plačiai�kalbėti�apie�testavimo�svarbą.�Ši�infek-
cija� smarkiai� plinta,� sunkiai� stabdoma,� ligos� eiga
varijuoja� nuo� besimptomės� iki� staigių� letalių� išei-
čių,� nėra� vakcinos� ir� efektyvaus� gydymo� būdo,
todėl� infekcijos� nustatymas� testu� ir� infekuotų
asmenų� izoliavimas� –� vienintelė� patikima� ligos
kontrolės�priemonė.�Kokie�testai�yra�naudojami,�ką
ir�kada�testuoti,�ar�verta�testus�kartoti�ir�kada?�

Kokie testai yra naudojami

Koronaviruso infekcijai nustatyti naudojami
dviejų tipų testai: genetinis ir serologinis.  Dažniausiai
yra naudojamas genetinis testas, kurio tikslas – ap-
tikti genetinę viruso medžiagą (RNR). Tam taikomas
genetinio testavimo metodas, vadinamas atvirkštinės
transkripcijos polimerazine grandinine reakcija,
arba RT-PGR. Naudojant sudėtingas technologijas no-
siaryklės ar ryklės tepinėliuose greitai ir patikimai
aptinkamas viruso RNR. Genetinis testas, jį atliekant
ankstyvame infekcijos etape (pirmą savaitę), kol vir-
šutiniuose kvėpavimo takuose yra gausu viruso, yra
gana informatyvus. Vėlesnėse infekcijos fazėse vi-
rusas keliauja į apatinius kvėpavimo takus ir no-
siaryklės mėginys tampa neinformatyvus. Šis tyri-
mas nėra pigus, procesas trunka iki 12 val., reikalauja
kvalifikuotų specialistų ir modernios įrangos.

Serologinis testas imunofermentiniu ar kitu būdu
kraujo serume aptinka prieš koronavirusą pasiga-
minusius specifinius antikūnius: IgM, IgA, IgG.
Gausiausias jų kiekis yra praėjus bent savaitei po už-
sikrėtimo. Kol kas nėra žinoma, kiek ilgai antikūniai
lieka kraujyje, o taip pat nenustatyta, ar imunitetas

yra ilgalaikis. Pastaruoju metu vis dažniau naudo-
jami greitieji imunotestai, kai kapiliariniame krau-
jyje (iš piršto) ar seilėse tiriami tik IgM ir IgG.
Ankstyvoje ligos stadijoje jie nėra informatyvūs
(jautrumas vos keli procentai), o nustačius antikū-
nius vėliau – tiesiog sužinome, kad organizmas ko-
vojo arba tebekovoja su virusu. Taip pat yra nusta-
tyta, kad IgM atsiranda po savaitės, o IgG – po 2-3 sa-
vaičių nuo infekcijos pradžios. Nustačius teigiamą
rezultatą sprendimai priklauso nuo požymių – karš-
čiuojantys, kosintys asmenys yra izoliuojami ir gy-
domi, o neturintys ligai būdingų požymių vertinami
kaip pasveikę. Tačiau, jei testas yra neigiamas, ne-
galime būti tikri, kad kontakto su virusu nebuvo – gal
tai ankstyva ligos fazė, kai antikūniai dar nesusidarė
arba kontak tas su virusu buvo anksčiau ir anti kūnių
kiekis sumažėjo.

Kada ir kokius asmenis testuoti

Genetiniai testai pirmiausiai atliekami asme-
nims, turintiems pagrindinius COVID-19  požymius
(karščiavimas, kosulys, apsunkintas kvėpavimas ),
siekiant laiku diagnozuoti ir išgydyti ligą. Taip pat
genetiniais testais tiriami asmenys, esantys arti-
mame kontakte su infekuotais asmenimis, medikai,
visuomenės sveikatos darbuotojai, savanoriai, at-

Vilniaus siekis tapti didžiausia atvira lauko ka-
vine sudomino įtakingiausią pasaulio ži-
niasklaidą. Istoriją apie lauko kavinėms ir res-

toranams atsiveriančias viešąsias Vilniaus erdves
tarp pagrindinių savo naujienų paskelbė ameri-
kiečių ,,CNN Travel” ir „The New York Post”, bri-
tų „The Guardian”, „The Independent”, „Daily
Mail”, BBC ir kiti šaltiniai.

„Anksčiau Vilniaus senamiestyje įsikūru-
siems restoranams, kavinėms ir barams pasisek-
davo, jei jie ant šaligatvio sutalpindavo vieną ar du
staliukus. Tačiau siekiant išlaikyti šiuos verslus gy-
vus, Vilniaus meras dosniai atseikėjo lauko resto-
ranams”, – savo straipsntje rašo CNN. 

Tuo metu San Fransisco naujienų tinklalapis
,,SFGate” rašo, kad Vilniaus iniciatyvą pastebėję
vietiniai jau domisi, ar ji galėtų būti pritaikyta ir
San Fransiscui. Užsimenama, kad panašią inicia-
tyvą svarsto ir New Yorkas.

BBC radijas žinutę apie Vilniaus lauko kavines
įtraukė į savo žinių ciklą, o laidoje „Newshour” pa-
skelbė interviu su Vilniaus miesto meru Remigi-
jumi Šimašiumi. Interviu su meru apie iniciatyvą
taip pat nuskambėjo Kanados nacionaliniame ra-
dijuje CBC.

Kas žinoma apie koronaviruso testavimą sakingi už tyrimų surinkimą, gabenantys ar tikri-
nantys grįžtančius iš COVID-19 protrūkio zonų, o taip
pat būtiniausi (angl. essential) darbuotojai (polici-
ninkai, gaisrininkai). Genetinius testus būtina atlikti
imunosupresinį gydymą gaunantiems ligoniams,
tarp jų – ir sergantiems onkologinėmis ligomis ak-
tyvaus gydymo fazėje. Pradedant chemoterapijos ar
radioterapijos gydymo kursus siūloma atlikti gene-
tinį testą, nes gydymas sumažina imunitetą, ir or-
ganizmas tampa neatsparus COVID-19 infekcijai.

Šiuo metu plačiai taikomas serologinis testavi-
mas, turint tikslą nustatyti, kiek žmonių yra infe-
kuoti, o tuo pačiu įgiję imunitetą. Nors dar nėra tvir-
tos nuomonės, kaip ilgai imunitetas išlieka ir ap-
saugo nuo pakartotinio susirgimo, bet tai svarbu ver-
tinant pandemijos išplitimą (susirgimų skaičiaus ma-
žėjimą, didėjimą ar stabilizavimą), o taip pat priimant
ekonominius sprendimus, atšaukiant asmenų izo-
liavimo (,,stay home” order) nutarimus. Yra nusta-
tyta, kad imunoteigiamų donorų kraujas gali padė-
ti sunkia COVID-19 infekcija sergantiems ligoniams.
Šį gydymo būdą patvirtino FDA (Amerikos maisto
ir vaistų administracija), ir jis buvo keletą kartų sėk-
mingai išbandytas intensyvios terapijos skyriuose.
Šalyje pastoviai didinamos testavimo apimtys, ieš-
koma būdų, kaip greitai atlikti testus, kuriamos pa-
tikimos laboratorijos, diegiamos naujos technolo-
gijos. 

Ar verta testus kartoti ir kada

Genetinio testo neigiamas rezultatas COVID-19
teigiamam atvejui reiškia ligos pabaigą. Jis atlie-
kamas 14-tą dieną po infekcijos nustatymo ir karto-
jamas 2 kartus per 24 valandas. Ar verta kartoti nei-
giamą testą? Jis kartojamas esant ligos požymiams
bei rizikingiems kontaktams. Kitais atvejais – ne.

Užkirsti kelią COVID-19 pandemijos plitimui, ją
kontroliuoti yra sunku, todėl testavimas ir teigiamų
atvejų izoliavimas yra viena svarbiausių pandemi-
jos suvaldymo strategijų.

Paruošta�remiantis:
ji24.lt, newsroomquestdiagnostic.com, Technologijos.lt, TV3.lt

Pranešimą apie iniciatyvą užsienio žiniask-
laidai išplatinusi Vilniaus miesto plėtros agentūra
„Go Vilnius” teigia, kad apie ją jau pranešė daugiau
nei 40 žiniasklaidos šaltinių, tarp kurių JAV, Jung-
tinės Karalystės, Turkijos, Kinijos, Italijos, Aust-

rijos, Olandijos, Norvegijos ir kitų šalių žiniask-
laidos priemonės.

Diskusijos taip pat aktyviai vyksta sociali-
niuose tinkluose ,,Twitter” ir ,,Reddit”. Vilniaus
žingsnis pateikiamas kaip pavyzdys, kuriuo galė-
tų sekti kiti miestai.

Savivaldybė paskelbė 18-os vietų žemėlapį
(www.karantinas.lt/gyvasvilnius), tarp kurių –
Rotušės aikštė, Vokiečių gatvė, Europos aikštė, Ge-
dimino prospektas, K. Sirvydo skveras ir kitos Vil-
niaus senamiesčio vietos, kuriose aplink veikian-
tys restoranai galės įkurti savo lauko kavines. Ta-
čiau tokių vietų mieste galės būti ir daugiau.

Pagal taisykles lauko kavinės gali veikti tik tuo-
met, jei užtikrina 1 m atstumą iki pėsčiųjų takų bei
2 m atstumą tarp klientų, sėdinčių prie skirtingų
stalų.

Vilniaus miesto savivaldybė taip pat apsiėmė glo-
boti ką tik startavusį projektą Talonai.lt, kuris res-
toranus, kavines ir barus kviečia nemokamai re-
gistruotis, o vilniečius – pirkti savo pamėgtų vietų
paslaugas jau dabar, o kuponais pasinaudoti vėliau
– tam, kad sunkiausiu periodu šios vietos nežlugtų.

LRT.lt 

Vilnius taps didele lauko kavine

LRT�nuotr. CNN�nuotr.



11DRAUGAS 2020�BALANDŽIO�30�D.,�KETVIRTADIENIS

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChIrurgAI AkIŲ LIgos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

MANO  VIRTUVĖ

Krepšeliai su kremu ir avietėmis

Reikės:
1 puodelio + 2 šaukštų miltų
1 šaukšto cukraus pudros
1 šaukšto migdolų miltų
1 šaukšto šalto vandens
125 g (4 oz) šalto sviesto
žiupsnio druskos
2 +1/2 puodelio pieno
1 vanilės lazdelės
5 trynių + 2 kiaušinių
2 šaukštai kukurūzų krakmolo
1 nepilno puodelio cukraus
aviečių džemo
aviečių uogų

Miltus persijoti į dubenį, suberti
druską, burokine tarka įtarkuoti šaltą
sviestą. Pirštais trupinti sviestą su
miltais, kol gausis biri, ,,smėlinė” tešla.
Suberti cukraus pudrą, migdolų mil-
tus, išmaišyti. Įmušti 1 trynį ir įpilti
šaukštą vandens. Išmaišyti ir formuoti
tešlos rutulį, jei reikia – įpilti dar tru-
putį vandens.

6–8 formeles (priklauso nuo dy-
džio) ištepti sviestu. Dėti po gumuliu-
ką tešlos ir gerai apspausti dugną bei
šonus. 15 minučių kišti į šaldytuvą.

Paruošti kremą. Pieną su vanile už-
kaitinti iki virimo. 4 trynius ir 2 kiau-
šinius išplakti su cukrumi. Suberti
krakmolą ir vėl išplakti.

Karštą pieną nedidele srovele pil-
ti į kiaušinių plakinį ir nesustojant
plakti, kad nesusidarytų gumuliukai.
Kaitinti ant mažos ugnies, kol masė su-
tirštės.

Nuėmus nuo ugnies perpilti į šal-
tą indą ir toliau plakti, kol kremas pra-
auš ir sutirštės. Apdengti indą maisti-
ne plėvele ir dėti į šaldytuvą.

Įkaitinti orkaitę iki 190 C (375 F).
Paruoštas formeles su tešla išim-

ti iš šaldytuvo ir kiekvienos dugną
uždengti kepimo popieriaus skritu-
liuku bei užberti žirnių (kad kepant te-
šla nekiltų).

Kepti apie 10 minučių, kol tešla
gražiai paruduos.

Ištraukus iš orkaitės nuimti kepi-
mo popierių su žirniais. Truputį pra-
aušinti ir dar šiltus krepšelius iš vi-
daus ištepti aviečių džemu. Ataušinti.
Pripildyti krepšelius kremu, o viršų ap-
dėti avietėmis.

Varškės apkepas 
su apelsinų padažu

Reikės:
500 g (17,5 oz) varškės
2 didelių kiaušinių
3 šaukštų pieno
1/2 puodelio manų kruopų
1 puodelio cukraus
50 g (1,8 oz) + 1 šaukšto sviesto
2 šaukštų miltų
sviesto ir džiūvėsėlių formai pa-
barstyti
1 apelsino
2 šaukštų razinų be kauliukų

Varškę pertrinti per sietelį arba iš-
plakti iki lygios purios masės. Ištirpinti
50 g sviesto. Į varškę dėti kiaušinių try-
nius, manų kruopas, miltus, supilti pie-
ną bei ištirpintą, pravėsusį sviestą.
Gerai išmaišyti, pridengti ir palikti
pusvalandį pabrinkti.

Baltymus išplakti su 1/2 puodelio
cukraus iki standžių putų ir dalimis, at-
sargiai įmaišyti į varškės masę.

Kepimo formą ištepti sviestu, pa-
barstyti džiūvėsėliais ir sukrėsti varš-
kę. Dėti į iki 190 C (375 F) įkaitintą or-
kaitę ir kepti 40 minučių.

Paruošti padažą. Nulupti apelsino
žievelę (tik oranžinę dalį), supjaustyti
plonais šiaudeliais. Iš apelsino iš-
spausti sultis.

Keptuvėje ištirpinti šaukštą svies-
to, suberti susmulkintas apelsino žie-
veles, likusį 1/2 puodelio cukraus ir ra-
zinas. Maišant kaitinti kelias minutes,
tada supilti apelsinų sultis ir dar kai-
tinti ant mažos ugnies vis  pamaišant,
kol padažas sutirštės.

Skanaus!

Jūsų Indrė

Kviečiame  susipažinti 
,,Antivirusinis” mūsų pasiūlymas – tokio dar nebuvo:

prenumerata internetinei ,,Draugo” versijai:

2 mėnesiai – 26 numeriai – tik 15 dol.  
Pasiūlymas galioja tik balandžio mėnesį

Užsisakykite jau dabar tel. 630-805-1404
arba mūsų tinklalapyje www.draugas.org

A † A
HENRIKUI LAUCIUI

iškeliavus  į Viešpaties karalystę, jo žmonai, ilgame-
tei Lietuvos vaikų rėmėjai ILONAI, dukrai LAURAI,
sūnui DARIUI ir arti mie  siems reiškiame nuoširdžią
užuojautą.

Lietuvos vaikų globos būrelis ,,Saulutė”

Į amžiną kelionę 

A † A
ALGIMANTĄ GURECKĄ

išlydėdami, nuoširdžius užuojautos žodžius taria-
me  duk rai NERIJAI, sūnui VYTENIUI, jų šeimoms ir
artimiesiems.
Visada prisiminsime Algimanto draugiškumą, jo visada
ramų ir protingą, patariantį žodį, jo darbštumą ir pa  -
 reigingumą mūsų lietuviškoje aplinkoje. Ypač įver  ti na-
me  jo platų žvilgsnį ir visada reikalingą ir reikšmin-
gą įnašą JAV Lietuvių Bendruomenėje ir Pa sau lio
Lietuvių Bendruomenėje, Lietuvai žengiant At gimimo
keliu. 

Mara Almenienė, Stasys Bačkaitis,
Daiva ir Arvydas Barzdukai, Gražina Blekaitienė,
Rita Frank, Teresė Gečienė, Teresė Landsbergienė, 

Algis Lukas, Meilė ir Tadas Mickai, 
Kristina ir Viktoras Nakai, 

Sigita Naujokaitienė, Sigita Šimkuvienė,  
Galina Sužiedėlienė ir Danelė Vidutienė

Mielai kolegei

A † A
JULIJAI JANONIENEI 

KRIKŠČIŪNAITEI

Amžinybėn iškeliavus gilią užuojautą reiškiame ar -
ti mie siems, giminėms bei draugams. Kartu liūdime
ne tekę brangios kolegės.

Likę Pabaltijo universiteto Hamburg/Pinneberg 
1946–1949 m. bendramoksliai

BENDRAUKIME
www.facebook.com/draugolaikrastis



www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536�W.�63�Street
Chicago,�IL�60629

(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100
info@midwaylegal.com

12 2020�BALANDŽIO�30�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

MABENKA RESTAURANT & BANQUETS
Chicago’s Finest Polish & Lithuanian Cuisine

- Order for PICK UP!

Large menu! Large portions! - Great food! Great service!
Cepelinai (potato/meat dumplings), Kugelis (potato pudding).

FAMOUS - BEST IN TOWN – PANCAKES
Potato Pancakes, Apple Pancakes, Crepes, Cheese Blintzes, Wheat Cakes, Short Stack, Chocolate Chip

7844 S Cicero Ave., Burbank, IL – 708-423-7679 
-�jgalica@gmail.com�–�www.mabenka.com

Family owned & operated - Since 1990  

LINOS LITHUANIAN FOOD 
We are OPEN: - PICK UP - ORDER ONLINE 

We� are� stocked� up� on� ingredients� and� READY TO GO! We� have� been
working� around� the� clock� to� provide� quick� and� efficient� service� to� our
valuable�customers.�

ORDER�your�favorite�items�FROM�OUR�WEBSITE�-�WE�SHIP!
www.linoslithuanianfood.com 

Check out our FACEBOOK posts & WEBSITE
for updates & WEEKLY GIVEAWAYS! 

THANK�yOU�from
LINOS LITHUANIAN FOOD

Lina:�973-722-9733 Andrius: 973-615-9739

www.linoslithuanianfood.com

Gerbiamieji Dainavos rėmėjai ir stovyklautojai,
Kruopščiai ištyrinėjus ir išsamiai aptarus Covid-19 viruso pasekmes su
Dainavos stovyklos gydytoju, stovyklos licencijavimo konsultantais bei

tarybos nariais, pranešame, kad Dainavos stovyklavietė bei visos 2020
m. vasaros stovyklos yra atšauktos. Mūsų pagrindinė atsakomybė yra

užtikrinti stovyklautojų saugumą. Neturėdami tikslių duomenų apie Co-
vid-19 nutarėme, kad stovyklos ir programų atšaukimas yra protingiausias
sprendimas. Apgailestaujame, kad buvome priversti šį sprendimą pa-
daryti, sapnuosime Dainavą ir lauksime, kol vėl galėsime į ją sugrįžti.

Dievas telaimina mūsų mylimą Dainavą bei visus jos rėmėjus. Mel-
džiamės už visų apsaugą bei gerovę ir ypatingai už tuos, kurie yra Co-
vid-19 viruso paveikti.

Dainavos stovyklavietės taryba

DAINAVA

Mieli mūsų skaitytojai,
Kviečiame Jus naudotis ,,Draugo” puslapiuose 
besireklamuojančių  įvairių verslų ir profesijų atstovų pa-
slaugomis. Šiais sunkiais laikais paremkime tuos, kurie
užsakydami reklamą remia  ,,Draugą”. 
Naudokimės jų paslaugomis – padėkime vieni kitiems!

,,Draugo” administracija


